



# ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము THE ANDHRA PRADESH GAZETTE

# PART IV-A EXTRAORDINARY PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 4]

AMARAVATI, WEDNESDAY, MARCH 21, 2018.

# ANDHRA PRADESH BILLS ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The following Bill was introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly on 21st March, 2018.

### L. A. BILL No. 4 of 2018

A BILL TO PROVIDE FOR THE PROMOTION AND FACILIATION OF INVESTIMENTS IN THE STATE OF ANDHRA PRADESH, AND CONSTITUTION OF AN INDUSTRIAL FRIENDLY NODAL BOARD FOR INTERFACE WITH THE INVESTORS AND TO MOBILIZE RESOURCES WITHIN THE COUNTRY AND ABROAD FOR ESTABLISHMENT OF INDUSTRIAL, INFRASTRUCTURE AND SERVICE SECTOR PROJECTS IN THE STATE TO SECURE ACCELERATED **ECONOMIC** DEVELOPMENT, ACHIEVE VISION OF THE GOVERNMENT AND TO GIVE ADVICE TO THE GOVERNMENT ON INVEST-MENT POLICY AND MATTERS CONNECTED THEREWITH OR INCIDENTAL THERETO.

Be it enacted by the Legislature of State of Andhra Pradesh in the Sixty-ninth year of the Republic of India as follows:

#### CHAPTER-I

#### **PRELIMINARY**

1. (1) This Act may be called the Andhra Pradesh Economic Development Board Act, 2018.

Short title extent and commencement.

- (2) It extends to the whole of the State of Andhra Pradesh.
- (3) It shall come into force on such date as the State Government may, by notification in the Andhra Pradesh Gazette, appoint.
- 2. In this Act, unless the context otherwise requires:-

Definitions.

- (1) "Act" means the Andhra Pradesh Economic Development Board Act, 2018;
- (2) "Advisory Council" means advisory council constituted under section 7;
- (3) "Board" means the Andhra Pradesh Economic Development Board constituted under sub-section(1) of section 3;
- (4) "Chief Executive Officer" means Chief Executive Officer of the Board;
- (5) "Financial Year" means the financial year as applicable to the Government of Andhra Pradesh;
- (6) "Government" means Government of Andhra Pradesh;
- (7) "Government Agency" includes any Department of the Government, or any Corporation or body owned or controlled by the Government or a company, Statutory Authority or body or any other body, by whatever name called, owned and/or controlled by the Government;
- (8) "Infrastructure" includes public works relating to Infrastructure for utilizing the natural resources and/or providing services by either public works of physical structure or systems for facilities or commodities or utilization of resources or provision of services;
- (9) "Investment" means any or all the preliminary and pre-operative expenses until commencement of commercial production, capital expenditure, expenses on land, equipment's, interest paid, if any, during construction, administrative expenses, all operating and maintenance expenses including expenses incurred on recovery of user levies, etc., relating to a project or expansion of an existing project;

- (10) "Investor" means any person including an Individual, a company registered under the Companies Act, 1956(Act. No.1 of 1956), or the Companies Act, 2013 (Central Act. No. 18 of 2013), Trusts registered under the Indian Trusts Act, 1882 (Act. No. 2 of 1882), Society registered under the Societies Registration Act, 1860 (Act. No. 21 of 1860), or partnership firms registered under the Indian Partnership Act, 1932(Act. No. 9 of 1932), Limited Liability Partnership registered under the Limited Liability Partnership Act, 2008 (Act .No. 6 of 2009), and shall include any other body corporate including those from outside India qualified to invest in India under relevant laws for the time being in force or under the relevant policies of the Government of India or the State Government as may be applicable at the time of such investment;
- (11) "Local Authority" means any Municipal Corporation, or Municipal Council or Nagar Panchayat or any Development Authority or any Gram Panchayat or any other statutory body formed, elected or appointed for local self-Government;
- (12) "Member" means a member of the Board and includes the Chairman of the Board, members of the Advisory Council, Committees;
- (13) "Notification" means a notification published in the Andhra Pradesh Gazette and the word "notified" shall be construed accordingly;
- (14) "Private sector participant" means any person other than a Government agency, or local Authority or the Central Government or a public sector undertaking of the Central Government;
- (15) "Project" means a project to be undertaken by the investor, Government, Government Agency or Local Authority, where under investment is proposed to be made in the State of Andhra Pradesh;
- (16) "Public-private partnership" means an arrangement between a Government, a Government agency or local Authority and a private sector participant for the provision of infrastructure through investment made or through design, development, construction, maintenance or operation undertaken by the private

sector participant, where risks are allocated between them such that the private sector participant takes on the risk beyond the stage of design and construction and the payment for the services are performance linked, in the form of user charges, annuities or unitary payment;

- (17) "Public-Private-Partnership Project" means a project implemented through public-private partnership;
- (18) "Regulations" means regulations made by the Board under this Act;
- (19) "State" means State of Andhra Pradesh.

#### CHAPTER-II

### CONSTITUTION OF ANDHRA PRADESH ECONOMIC DEVELOPMENT BOARD, ADVISORY COUNCIL AND COM-MITTEES AS REQUIRED BY THE BOARD

Constitution of 3. the Andhra Pradesh Economic Development Board.

- (1) The Government may, by notification constitute a Board to be called the Andhra Pradesh Economic Development Board.
- (2) The Board constituted under sub-section (1) shall be a body corporate having perpetual succession and a common seal, with power to acquire, hold and dispose of property both movable and immovable and to do all the things incidental to and necessary for the purposes of this Act and to contract and may by the said name sue and be sued.

Head Quarters 4. of the Board.

The headquarters of the Board shall be at Amaravati. The Board may have offices/Representatives at different places in India and abroad as required. These offices / Representatives shall not only promote investments in the State, but also promote trade with other States/Countries.

Composition of **5.** the Board.

The Andhra Pradesh Economic Development Board shall consist of the following members:-

| (a) | Chief Minister of the StateChairman;   |
|-----|--|
|     | Minister for Finance and PlanningVice Chairman;  |
|     |  |
| (c) | Any individual appointed by the Board as Executive vice- chairman                            |
| (d) | Minister for IndustriesMember;   |
| (e) | Minister for Municipal Administration and Urban Development                                  |
| (f) | Minister for Health and Medical Education  |
| (g) | Minister for Roads and Buildings   |
| (h) | Minister for Panchayat Raj and Rural Development   |
| (i) |  |
|     |  |
| (j) | Minister for Information Technology and Communication DepartmentMember;                      |
| (k) | Chief Secretary to Government Member;  |
| (1) | Special Chief Secretary/ Principal Secretary/ Secretary, Planning Department                 |
| (m  | Special Chief Secretary/ Principal Secretary/Secretary to Government, Finance Department     |
| (n) | Special Chief Secretary/ Principal Secretary/ Secretary to Government, Industries Department |

(o) Special Chief Secretary/ Principal Secretary/ Secretary to Government, Municipal Administration and Urban (p) Special Chief Secretary/ Principal Secretary/ Secretary to Government, Roads and Buildings Department (q) Special Chief Secretary/ Principal Secretary/ Secretary to Government, Panchayat Raj and Rural Development Department ......Member; (r) Special Chief Secretary/ Principal Secretary/ Secretary to Government, Water Resources Management Department ..... Member; (s) Principal Secretary to Government, Information Technology, Electronics and Communication Department..... Member; (t) Secretary to Government, Law Department....Member; (u) Chief Executive Officer of ......Member Convener; (v) Any other Minister/ Secretary to Government or other persons including international experts in the field, leading industrialists nominated by the Chairman of the Board The Board shall meet at such time and place and shall Meetings of the 6. (1) Board. observe such rules of procedure in regard to transaction of business at its meetings, including the quorum at such meetings as may be prescribed in the regulations; The Chairman of the Board shall preside over the (2) meetings; The Minister-in-charge of the administrative department (3) concerned with the subject matter of agenda item of discussion and the Secretary to Government of the concerned administrative department may be the special invitees at the meetings of the Board. Constitution 7. The Chairman of the Board may constitute an advisory of Advisory council which shall consist of the following members:-Council.

10.

- (a) Eminent national and international experts from the industry, infrastructure, Information Technology and Communications, Tourism, Energy, Social work, Civil Society etc.,
- (b) Eminent national and international Economists, Public Finance Experts, Policy Experts, Development Professionals, etc., and
- (c) Officers, officials and experts from Government of India, Government of Andhra Pradesh and other National and International Government bodies and agencies.
- 8. The Advisory Council shall give strategic advice and policy guidance to the Board which shall be recommendatory in nature.

Functions of the Advisory Council.

The Advisory Council shall meet at such time and place as may be prescribed in the regulations.

Meeting of the Advisory Council.

(1) The Board may from time to time appoint any committees consisting of such members as it may thinks fit and associate with such committee in such manner and for such period as may be prescribed, in the regulations any person or persons whose assistance or advice it may desire and refer to such committees for inquiry and report any subject relating to the purposes of this Act.

Appointment of other Committees.

- (2) Every committee appointed under sub-section (1) shall confirm to any instructions that may, from time to time be given to it by the Board and the Board may at any time alter the constitution of any committee so appointed or rescind any such appointment. The Board shall nominate one of the member as the Chairman of such committee.
- (3) The procedure to be followed by the committees and all other matters relating to the committees shall be such as may be specified in the regulations.

Expenses of the 11.
Board, Advisory
Council and
Committees
appointed by
the Board.

The costs towards the functioning of the Board, Advisory Council and Committees, appointed by the Board (including remuneration/honorarium to members, travel expenses including boarding and lodging of members, remuneration and expenses of employees/ consultants engaged by the Committees and other investment promotion expenses for the activities of the Board, Advisory Council and Committees) shall be approved by the Board and shall be borne from the internal funds and from funds allocated to the Board by the Government of Andhra Pradesh.

Proceedings of the Board , Advisory Council and Committees.

No act or proceedings of the Board, Advisory Council and Committees, shall be invalid by reason only of the existence of any vacancy amongst its members or of any defect in the constitution thereof.

Authentication of orders of the Board.

13.

All orders and decisions of the Board shall be authenticated by the signature of the Chief executive Officer and all other deeds, documents and instruments executed or issued shall be authenticated by the signature of such Officer of the Board as may be authorized by the Chief Executive Officer in this behalf.

### CHAPTER-III

### FUNCTIONS AND POWERS OF THE BOARD

Functions of the Board.

- 14. The Board may perform all or any of the following functions, namely,-
  - (1) Strategic Planning and Policy,-
    - (a) To conduct strategic analysis of national and global development trends and identifying strategies that would facilitate creation and management of an ecosystem for sustainable high growth trajectory.
    - (b) To provide a platform for bringing leading national and international business leaders, economists, academicians and knowledge leaders to advise the Government.
    - (c) To nurture a Think Tank and create Knowledge Bank for strategic planning, policy analysis, data analytics and action-research essential for sustaining high rates of growth and successful completion within the committed timelines with focus on investment flows, their efficacy in terms of value addition, employment generation and wealth creation.

- (d) To secure policy and programmatic integration and co-ordinate preparation and prioritisation of pipeline of projects related to economic sector like infrastructure, industrial development, energy, information and communication technologies, tourism, skill development, higher education and technical education etc.
- (e) To identify potential sources of financing and facilitate early launch and accelerated execution of projects.
- (f) To work through various departments, ensure proper timely alignment of state policies with the existing and emerging policies at the centre.
- (g) To identify the best policies being adopted by the other States and exploring the scope for adopting the same.
- (2) Investment Promotion and Project Facilitation,-
  - (a) To facilitate investments in the State by being the one-stop shop and a single point interface for all investors seeking opportunities in Andhra Pradesh and act as a dynamic interface between the external world of investors and the Government Agencies and Departments.
  - (b) To promote Andhra Pradesh as the ideal investment destination through various means including road shows, meetings, seminars and programmes, advertisement, printing promotional material, dissemination of information etc., in India and abroad, in coordination with the concerned departments.
  - (c) To provide hand holding services to the entrepreneurs throughout their investment process in the State, with a view to facilitate ease of doing business in the State.
  - (d) Apart from disseminating information through the available channels to the potential investors, the Board would proactively market projects to investors and facilitate their approval by the regulatory authorities. It will create an internal Investment Friendliness Standard for the Departments (along the lines of 'ease of doing business), through a combination of process indicators and investor surveys.

- (e) to promote economic activity through development of Industrial Parks, Special Economic Zones and other economic clusters.
- (f) To enter into memorandums of understanding, agreements etc., on behalf of the Government for promoting investments into the state and for attaining other objectives of the Board.
- (3) External Engagement with National/International Investors and Other Governments,-
  - (a) To provide one-stop interface for all investors-sector wise and infrastructure wise and a single point interface between Investors and the Government Departments.
  - (b) To facilitate the implementation of comprehensive set of measures to improve the ease of doing business with time-bound and transparent resolutions of issues during the project execution and commissioning phases.
  - (c) To facilitate effective inter-departmental co-ordination for multi-sector investments aiming for higher returns and predicable project completion timelines, including but not limited to industrial corridors, growth nodes, capital city development, etc.
  - (d) To catalyse effective knowledge management and technology transfer essential for innovation, entrepreneurial development and economic growth.
  - (e) To provide one-stop interface for all external engagements with Foreign Governments or investment related issues with the Government of India.
  - (f) To monitor priority projects of the Government and provide timely feedback required for corrective action.

### (4) Project Appraisal,-

- (a) To create a robust institutional apparatus that would inspire the confidence of national and international investors through uniform, fair and transparent promotion procedures and consistent assessment and support during the execution phases of the projects.
- (b) To identify priority projects for Public-Private Partnership, conduct techno-economic appraisal of major projects and provide appropriate advice to the Government on all aspects of Public Private Partnership project approval, execution and monitoring.

- (5) Financial Resource Mobilization,-
  - (a) To mobilize resources (financial, knowledge and intellectual capital) required for sustaining high growth momentum and for executing various projects including internal sources, multilateral bodies, private sector, Public Private Partnership, through various means, including by setting up of Special Purpose Vehicles.
  - (b) To enable high-yielding investments and high efficiency levels through synergies and coordination with multiple stakeholders.
  - (c) To mobilize Corporate Social Responsibility resources in harmony with the Government's overall development strategy.
- (6) Setting up Special Purpose Vehicles
  - (a) To coordinate and facilitate establishment of Special Purpose Vehicles involving multi-departmental functions such as establishing Industrial Corridors, Financial Services, Capital City, Smart Cities, Smart Villages, Science Centers, Educational and Research Centers etc., as well as those required for soft and ecosystem development.
  - (b) To promote Venture Funds and other investments strategies to encourage private investments in industrial development and economic activities, either directly or in association with national and international concerns/institutions engaged in operation of venture funds, investments funds and other funds.
  - (c) To take up income generating activities to further the objectives of the Board.
- (7) Incubating and Coordinating Futuristic Initiatives
  - (a) To incubate and coordinate special initiatives which cut-across multiple departments and Government Organizations targeting a quantum leap in terms of developmental outcomes.
  - (b) To promote the development of best practices, innovation and State of the art technology in the State.

(8) Futuristic growth

To scout for the futuristic growth propelling emerging feasible technologies and establish an ecosystem for its adaption and growth in the State.

(9) Any other functions entrusted by the Government including Urban Development and Economic Cities as may be directed by the Government from time to time with a view to bring about the accelerated economic development of the State.

Powers of the Board.

- 15. (1) The Board may call upon any Government Agency, Local Authority or any other body or Authority or person to furnish information, details, documents and particulars as may be required by the Board in connection with or in relation to any project, which such Government Agency, Local Authority or Body or Authority or person shall furnish to the Board without any delay or default.
  - (2) The Board shall have power to co- ordinate with the line departments to track and compile the status of significant projects of economic development in the State.
  - (3) The Board shall have all the powers including incidental and ancillary powers to perform, carry out, undertake any functions so as to promote and facilitate investment opportunities in the State.

Powers of delegation

- 16. (1) The Board, Chairman, Vice-Chairman, Executive Vice Chairman, Chief Executive Officer, Advisory Council and Committees formed by the Board may delegate their powers and direct that any power exercisable by them may also be exercised by any of the following, in such cases and subject to such conditions, if any, as may be specified therein.
  - (a) any authority subordinate to them;
  - (b) any of the committees, members, officers or employees of the Board or its constituent bodies;
  - (c) any special purpose vehicle or company formed under the Board.

### CHAPTER- IV

### PROVISIONS RELATING TO THE STAFF

- 17. (1) The Executive Vice-Chairman of the Board shall be Executive Vice appointed by the Board. -Chairman of the Board.
  - (2) The qualifications, pay and allowances and terms and conditions of service of the Executive Vice- Chairman shall be such as may be decided by the Board from time to time.
  - (3) The functions of the Executive Vice Chairman shall be such as may be prescribed in the regulations.
- 18. (1) The Chief Executive Officer of the Board shall be Chief Executive appointed by the Board, who may be drawn from Officer of the Board. Government services or from the private sector.
  - (2) The qualifications, pay and allowances and terms and conditions of service of Chief Executive Officer shall be such as decided by the Board from time to time.
- The Chief Executive Officer, subject to the orders of the 19. Board, shall be responsible for:

  - (a) Supervision and direction of staff of the Board.
  - (b) Undertaking research to determine the industry competitiveness of State and propose strategies to enhance State as an investment destination.
  - (c) proposing for the Board's approval, operating and marketing plans for investment promotion and facilitation.
  - (d) performing the duties of the Secretary to the Board, including preparation of minutes of decisions of the Board.
  - (e) performing such other functions and duties as may be determined by the Board.
  - (f) performing all other incidental and ancillary functions as directed by the Government and/or the Board or the Chairman of the Board.
- 20. The Board shall have a full-fledged Secretariat with various Organizational divisions as it may deem necessary which would be responsible for day-to-day management of the Board. The Secretariat of the Board shall be headed by the Chief Executive Officer.

Structure.

Officer

Functions of

the Chief Executive Appointment of **21.** (1) consultants and head of divisions.

- The Board may create such divisions and such posts with such designations, to carry out its functions prescribed under this Act.
- (2) The Chief Executive Officer may, with the approval of the Chairman of the Board appoint skilled persons, experts and consultants (including foreign nationals) on such terms as to remuneration, duration, designation (on contract basis at competitive market rates) or otherwise against the positions created as he/she may consider necessary for the efficient performance of the functions of the Board.
  - (3) The Heads of divisions may be appointed from the private sector or on deputation basis from the Government Departments.
  - (4) The salary, allowances and the terms and conditions of service of the persons appointed under this section shall be such as may be prescribed by the regulations.
  - (5) The Chief Executive Officer of the Board shall exercise the powers of supervision and control over all the officers, staff and consultants of the Board.
  - (6) The staff shall be entitled to receive from the funds of the Board such remuneration and shall be governed by such conditions of service, as may be determined by regulations made in this behalf.
    - (7) The Chief Executive Officer may appoint other supporting staff on outsourcing basis with the approval of the Chairman of the Board.

#### CHAPTER- V

### OTHER ORGANISATIONS DEALING WITH INVESTMENTS

State Investment **22.**Promotion Board (SIPB)

22. The State Investment Promotion Board (SIPB) which was formed pursuant to Government Orders issued from time to time (G.O.Ms.No.201, Industries and Commerce (IP) Department, dated 01-12-1995, G.O.Ms.No.196, Industries and Commerce (IP & INF) Department, dated 24-11-2014 and G.O.Ms.No.51, Industries and Commerce (P & I) Department, dated 20-04-2017) shall consist of the following members:

| 1.  | Chief Minister Chairman  |
|-----|--|
| 2.  | Minister for Finance & Planning, Commercial Taxes,<br>Legislative AffairsMember                      |
| 3.  | Minister for Revenue, Stamps & RegistrationMember  |
| 4.  | Minister for Panchayat Raj, Rural Development,<br>Information Technology and Communications<br>      |
| 5.  | Minister for Municipal Administration & Urban<br>Development, Urban Water Supply & Urban<br>Planning |
| 6.  | Minister for Agriculture, Horticulture, Sericulture and Agri Processing                              |
| 7.  | Minister for Labour, Employment, Training and Factories  |
| 8.  | Minster for Industries, Food Processing, Agri Business, Commerce, and Public Enterprises             |
| 9.  | Minister for EnergyMember  |
| 10. | Special invitees -Secretaries to Government concerned  |
| 11. | Chief Secretary to Government of Andhra Pradesh  |

23. The State Investment Promotion Board (SIPB) may

Meetings of the State Investment Promotion Board (SIPB)

- (1) meet once every month, or as it deems fit, to examine and approve various proposals for investments and promotion of Industries in the State by providing appropriate incentives and necessary facilitation.
- (2) decide on various incentives including, but not limited to determining price of land being allotted, various financial incentives etc., which may fall outside the scope of existing policies.
- (3) take any decision required to attract investments, which are likely to create employment in the State.

State Investment **24.** Promotion Committee.

The State Investment Promotion Committee (SIPC) which was formed pursuant to Government Orders issued from time to time (G.O.Ms.No.202, Industries and Commerce (IP) Department, dated 01-12-1995; G.O.Ms.No.277, G.A. (SC.E) Department, dated 22-06-1999; and G.O.Ms.No.36, Industries and Commerce (IP & INF) Department, dated 29-04-2015; G.O.Ms.No.63, Industries and Commerce (P & I) Department, dated 03-05-2017) shall consist of the following Members:-

- (i) Chief Secretary to Government ...... Chairman
- (iii) Special Chief Secretary/Principal Secretary / Secretary, Revenue (CT) Department.....Member
- (iv) Principal Secretary/Secretary, Transport, Roads and Buildings Department ...... Member
- (v) Principal Secretary / Secretary, Municipal Administration and Urban Development Department......Member
- (vii)Principal Secretary, Finance ...... Member
- (ix) Principal Secretary / Secretary, Industries and Commerce Department. ..... Member

- (xii) Concerned Principal Secretary/ Secretary (wherever required ....... Special Invitee
- (xiii) Commissioner of Industries / any other officer nominated by the Chairman of SIPC ......Convener.

(1) The concerned Principal Secretary/ Secretary to the 25. Government dealing with the subject area shall send State Investment the agenda notes for proposed incentives to the Commissioner of Industries. The Commissioner of Industries shall circulate the agenda notes to the members, after fixing the date for the State Investment Promotion Committee (SIPC) in

Meetings of the Promotion Committee.

- (2) The committee shall, in its meeting, scrutinize the investment proposals placed before it and make recommendations to the State Investment Promotion Board.
- 26. (1) Sunrise Andhra Pradesh shall be merged with Board.

consultation with the Chairman.

Sunrise Andhra Pradesh.

- (2) The Secretary to Government, Industries and Commerce Department shall be the Vice-Chairman of Sun Rise Andhra Pradesh.
- 27. The Sunrise Andhra Pradesh shall perform the following functions:

Functions of Sunrise Andhra Pradesh.

- (1) To attract private investment in the verticals relating to
- (a) Information Technology (IT)&Information Technology Enabled Services (ITEs) in collaboration with the Information Technology, Electronics and Communication Department.
- (b) Pharmaceuticals & Biotechnology
- (c) Food Processing
- (d) Hi-tech Manufacturing
- (e) Textiles & Leather
- (f) Tourism
- (g) Retail
- (h) Education & Health Services
- (2) Market the State and attract reputed investors and take requisite steps in facilitating and assisting them in investing the State.
- (3) To recommend investment friendly sector strategies and propose investor friendly regulations.
- (4) Develop new investment oriented initiatives in pursuance of the objectives of the Society.
- (5) Liaise with relevant Government Departments and agencies to facilitate building of physical and social infrastructure.

### CHAPTER -VI

# FINANCE, ACCOUNTS AND AUDIT

Budget.

28.

- (1) The Board shall, during each financial year, prepare, in such form and at such time as may be prescribed, a budget in respect of the financial year next ensuing showing the estimated receipt and expenditure under this Act and copies thereof shall be forwarded to the Government.
- (2) The Funds required for administration of the Board shall be provided by the Government from time to time, on priority, keeping in view the importance of investment promotion for economic development of the State.
  - (3) All revenues of the Board shall be credited to the Government Account.
- (4) The Board shall not be required to take approval from the Government for financial expenditure incurred from the Budget for carrying out its activities, including travel, payment of salaries and allowances, opening and maintenance of offices and other expenditure connected with its functioning.

Accounts and audit.

- 29. (1) The Board shall maintain proper accounts and other relevant records and prepare an annual statement of accounts in such form as may be prescribed in the regulations.
  - (2) The accounts of the Board shall be audited once in a year by the Accountant General, Andhra Pradesh.
  - (3) A Copy of the Audit report together with audited copy of the accounts shall be forwarded to the Board and the same along with its comments thereof to the Government, with in such time, as may be prescribed by the regulations.
  - (4) The Government may, by order, direct the Board to take such action as may be specified in the order to remedy, within such time as may be specified therein, the defects, if any, disclosed in the audit report, and the Board shall comply with such direction.
  - (5) The copy of the Audit Report shall be placed before the State Legislature.

Annual Report. 30. The Board shall, during each financial year, prepare, in such form as may be prescribed, its annual report, giving a full account of its activities during the previous financial year and forward a copy thereof to the Government after the end of each financial year.

### CHAPTER- VII

#### MISCELLANEOUS

All the members of the Board constituted under this Act 31. and all officers and other employees of the Board when acting or purporting to act in pursuance of any provisions of this Act, or regulations made or orders or directions issued thereunder shall be deemed to be public servants within the meaning of section 21 of the Indian Penal Code, 1860 (Act. No. 45 of 1860).

Members, officers and employees of the Board, constituted under this Act to be public Servants.

No suit, prosecution or other legal proceeding shall lie 32. against the Board, or any member, officer, employee or action taken in consultant of the Board in respect of anything which is done or intended to be done in good faith, or any contract of any kind entered into by the Board in good faith in pursuance of this Act, or the regulations made, or orders or directions issued thereunder.

Protection of good faith.

No Court shall have jurisdiction to entertain any suit or proceedings issued by the Board or any Officer, employee or consultant of the Board in pursuance of any power conferred by or in relation to its or his functions under this Act.

Barof jurisdiction

The Board may make regulations consistent with the 34. provisions of this Act to carry out the purposes of this Act.

Power to make regulations.

- Provided that, the Chief Executive Officer may make regulations with the approval of the Board, whenever required.
- If any difficulty arises in giving effect to the provisions of Power to remove 35. this Act, the State Government may, by order, not inconsistent with the provisions of this Act, remove the difficulty. ties.

### STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The Government of Andhra Pradesh has a vision to develop the State to be among the three best States of India by 2022, the foremost State in the country by 2029 and a global destination by 2050, with the overall aim of . promoting inclusive growth, social well being and the happiness index. To achieve this vision, the state has to promote accelerated economic development. The State seeks to achieve double digit growth over a sustained period of time through well planned structural shift of economy to industrial and services sector, which requires considerable investments in various sectors of the urban and rural economy, in particular, the industrial and infrastructural sectors of economy. The fast paced growth in urbanization also requires considerable investment in the urban infrastructure and for enhancing the value proposition of the cities and towns. In addition, the development of the new Greenfield capital city of Amaravati requires significant investments. The rapid development of rural economy will need sustained interventions to promote the agro based industry in the State. For achieving the desired goals of all round economic growth and employment generation, a globally competitive investment climate, capable of quickly responding to fast changing global economic and technological scenario, need to be established in the State.

2. Towards these ends, the Government, have decided to establish the Economic Development Board, for strategic investment planning and promotion, to act as a single point of contact for investments, promote interdepartmental coordination, project facilitation and appraisal, engagement with national and international investors, funds and Governments, setting up of Special Purpose Vehicles, venture funds, mobilizing funds for major projects, entrepreneurship, start-up culture and skill development and for other areas of economic significance. It shall also function as a platform for thematic research, for studying futuristic trends of growth and modelling of various schemes for balanced inclusive growth.

This Bill seeks to achieve the above objectives.

NARA CHANDRABABU NAIDU,

CHIEF MINISTER

# MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Sections 1(3), 3(1), 6(1), 9, 10(1) and (3), 17(3), 21(4) and (6), 29(1), 30, 34 and 35 of the Bill authorize the Government /Board to issue notifications and to make regulations in respect of the matters specified therein and generally to carry out the purposes of the Bill. All such notifications issued and regulations made which are intended to cover matters mostly of procedural in nature.

The above provisions of the bill regarding delegated legislation is thus of normal type and is mainly intended to cover matters of procedure.

NARA CHANDRABABU NAIDU,

CHIEF MINISTER.

# MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF PROCEDURE AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLEY.

The Andhra Pradesh Economic Development Board Bill, 2018, after it is passed by the Legislature of the State, may be submitted to the Governor for his assent under article 200 of the Constitution of India.

### NARA CHANDRABABU NAIDU,

CHIEF MINISTER.

M. VIJAYA RAJU,
Secretary to State Legislature (I/c).

# **අ**රතුනුධී සි සහාූ හ පංරුහුධී සි සාරාත්රාදා

# ఈ ද්රීට සහ පරත්හිධී ස් ස්රීත්තිර් 2018, කාංචු 21ක් මීඩ්ත් සුබ්අඩිභූඩ සීතිව. 2018 లోని 4వ శాసనసభ జిల్లు

ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రములో పెట్టుబడులను ప్రోత్సహించేందుకు మరియు సులభతరము గావించేందుకును మరియు పెట్టబడిదారులతో ముఖాముఖి సంబంధమును కలిగి ఉంది పారి శామిక స్నేహపూర్వకమైన నోడల్ బోర్డును ఏర్పాటు చేయుటకు మరియు రాష్ట్రంలోని సేవా రంగంలో పార్మిశామిక, మౌలిక సదుపాయాల కొరకు, దేశములోపలి మరియు విదేశాలలోని వనరులను సమీకరించుకొని, తద్వారా వేగవంతమైన ఆర్థిక అభివృద్ధిని పొందేందుకు ప్రభుత్వ సంకల్ప లక్ష్యాన్ని సాధించేందుకు మరియు పెట్టుబడి విధానములో ప్రభుత్వమునకు సలహా ఇచ్చేందుకును మరియు అందుకు సంబంధించిన లేదా ఆనుషంగికమైన విషయములను నిబంధించుటకైన బిల్లు.

భారత ప్రజారాజ్యపు అరవై తొమ్మిదవ సంవత్సరములో ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసనమందలి ఈ ( පීට සි වර්කා ස්වාර්ය සි පිට සි පි පිට සි පි පිට සි පි

### అధ్యాయము-1 ప్రారంభిక

1. (1) ఈ చట్టమును ఆంధ్రప్రదేశ్ ఆర్థిక అభివృద్ధి బోర్డు చట్టము, 2018 అని పేర్కొనవచ్చును. సంగ్రహనామము, విస్తరణ

మరియు ప్రారంభము.

- (2) ఇది, ఆంధ్ర్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర మంతటికిని విస్తరించును.
- (3) ఇది, రాష్ట్ర ప్రభుత్వము, ఆంధ్రప్రదేశ్ గెజెటులో అధిసూచన ద్వారా నియతము చేయునట్టి తేదీన అమలులోనికి రావలెను.

2 ఈ చట్టములో, సందర్భము ఇతర విధముగా కోరిననే తప్ప,-

నిర్వచనములు.

- (1) "చట్టము" అనగా ఆంధ్రప్రదేశ్ ఆర్థిక అభివృద్ధి బోర్డు చట్టము, 2018 అని అర్థము;
- (2) "సలహా కౌన్సిలు" అనగా 7వ పరిచ్చేదము క్రింద ఏర్పాటు చేయబడిన సలహా కౌన్సిలు అని అర్థము;
- (3) "బోర్డు" అనగా 3వ పరిచ్చేదపు ఉపపరిచ్చేదము (1) క్రింద ఏర్పాటు చేయబడిన ఆంధ్రప్రదేశ్ ఆర్థిక అభివృద్ధి బోర్డు అని అర్థము;
- (4) "ముఖ్య కార్యనిర్వాహక అధికారి" అనగా బోర్డు యొక్క ముఖ్య కార్యనిర్వాహక అధికారి అని అర్ధము;
- (5) "ఆర్థిక సంవత్సరము" అనగా ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వమునకు వర్తించునట్టి ఆర్థిక సంవత్సరము అని అర్థము;
  - (6) "ప్రభుత్వము" అనగా ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వము అని అర్థము;

- (7) "ప్రభుత్వ ఏజెన్సీ" అను పదబంధములో ఏదేని ప్రభుత్వ శాఖ లేదా కార్పొరేషను లేదా ప్రభుత్వము స్వామృత్వము కలిగిన లేదా దానిచే నియంత్రించబడిన ఏదేని కార్పొరేషను లేదా సంస్థ లేదా కంపెనీ లేదా శాసనబద్ధ ప్రాధికార సంస్థ లేదా సంస్థ లేదా ఏపేరుతో పిలువబడినను ప్రభుత్వము స్వామృత్వము కలిగిన మరియు/లేదా నియంత్రించబడిన ఏదేని ఇతర సంస్థ చేరియుండును;
- (8) 'మౌలిక సదుపాయములు" అను పదములో ప్రకృతిసిద్ధమైన వనరులు లేదా సేవల ఏర్పాటు వినియోగము లేదా సౌకర్యము లేదా సరుకుల భౌతిక స్వరూపము లేదా పద్దతుల వంటి ప్రజాపనుల ద్వారా స్వభావ సిద్ధమైన వనరుల వినియోగము మరియు/లేదా సేవలను సమకూర్చుట వంటి మౌలిక సదుపాయాలకు సంబంధించిన ప్రజాపనులు చేరియుండును;
- (9) "పెట్టబడి" అనగా ఒక (పాజెక్టు లేదా (పస్తుతమున్న (పాజెక్టు విస్తరణకు సంబంధించి వాణిజ్య ఉత్పత్తి మొదలయ్యేవరకు ఏవేని లేదా అన్ని (పాధమిక మరియు నిర్వహణకు ముందు చేసిన వ్యయములు, మూలధన వ్యయము, భూమి పరికరములపై చేసిన వ్యయములు, నిర్మాణ సమయములో ఏవేని వడ్డీ చెల్లించి ఉన్నట్లైతే అట్టి వడ్డీ, పరిపాలక వ్యయములు, యూజర్ లెవీలు మొదలయిన వాటి వసూలుపై చేసిన ఖర్చులతో సహా అన్ని అమలు మరియు నిర్వహణ వ్యయములు అని అర్థము.
- (10) "పెట్టబడిదారు" అనగా ఎవరేని వైయక్తిక వ్యక్తితోనహా ఎవరేని వ్యక్తి, కంపెనీల చట్టము, 1956 (1956లో 1వ చట్టము) (కింది రిజిస్టరైన కంపెనీ లేదా కంపెనీల చట్టము, 2013 (2013లో 18వ కేంద్ర చట్టము) (కింద రిజిస్టరు చేయబడిన ఒక కంపెనీ, భారతీయ (టస్టుల చట్టము, 1882 (1882లో 2వ చట్టము) (కింద రిజిస్టరు చేయబడిన (టస్టులు, సంఘముల రిజిస్ట్రీకరణ చట్టము, 1860 (1860లో 21వ చట్టము) (కింద రిజిస్టరు చేయబడిన సంఘము లేదా భారతీయ భాగస్వామ్య చట్టము, 1932 (1932లో 9వ చట్టము) (కింద రిజిస్టరు చేయబడిన భాగస్వామ్య సంస్థలు, పరిమిత దాయిత్వ భాగస్వామ్య చట్టము, 2008 (2009లో 6వ చట్టము) (కింద రిజిస్టరు చేయబడిన పరిమిత దాయిత్వ భాగస్వామ్యముతో సహా ఎవరేని వ్యక్తి అని అర్థము. మరియు ఇందులో అట్టి పెట్టబడి సమయములో వర్తించదగు (పస్తుతము అమలులో ఉన్నట్టి సంబంధిత శాసనముల (కింద లేదా భారత (పభుత్వ లేదా రాష్ట్ర (పభుత్వ సంబంధిత విధానముల (కింద భారతదేశములో పెట్టబడి పెట్టటకుగానూ భారతదేశం బయటగల వాటితో సహా ఏదేని ఇతర నిగమిత సంస్థ చేరి ఉందును.
- (11) "స్థానిక ప్రాధికార సంస్థ" అనగా ఏదేని పురపాలక కార్పొరేషను, లేదా పురపాలక కౌన్సిలు లేదా నగర పంచాయతీ లేదా ఏదేని అభివృద్ధి ప్రాధికార సంస్థ లేదా ఏదేని గ్రామ పంచాయతీ లేదా స్థానిక స్వపరిపాలన కొరకు రూపొందించబడిన, ఎన్నుకొనబడిన లేదా నియమించబడిన ఏదేని ఇతర శాసనబద్ధ సంస్థ అని అర్థము;
- (12) "సభ్యుడు" అనగా బోర్డు యొక్క సభ్యుడు అని అర్థము, మరియు బోర్డు యొక్క ఛైర్మను, సలహా కౌన్సిలు మరియు కమిటీల సభ్యులు చేరియుందురు.
- (13) "అధిసూచన" అనగా ఆంధ్ర(ప్రదేశ్ గెజెటులో ప్రచురించబడిన అధిసూచన అని అర్థము మరియు "అధిసూచిత" అను పదమును తదనుసారముగా అన్వయించుకొనవలెను;

- (14) "మైవేటు రంగంలో పాల్గొను వ్యక్తి" అనగా ప్రభుత్వ ఏజెన్సీ లేదా స్థానిక ప్రాధికార సంస్థ లేదా కేంద్ర ప్రభుత్వ లేదా కేంద్ర ప్రభుత్వము క్రింది పబ్లికు రంగ సంస్థకాని ఎవరేని ఇతర వ్యక్తి అని అర్థము;
- (15) "(పాజెక్టు" అనగా పెట్టుబడిదారు, ప్రభుత్వము, ప్రభుత్వ ఏజెన్సీ ద్వారా లేదా ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రములో చేయబడుటకు ప్రతిపాదించబడు పెట్టుబడి క్రింది స్థానిక ప్రాధికార సంస్థచే చేపట్టబడు (పాజెక్టు అని అర్థము;
- (16) "పబ్లికు–[పైవేటు భాగస్వామ్యము" అనగా చేసిన పెట్టబడి ద్వారా లేదా రూపకల్పన, అభివృద్ధి, నిర్మాణం, నిర్వహణ లేదా [పైవేటు రంగంలో పాల్గొను వ్యక్తి చేపట్టిన కార్యము ద్వారా మౌలిక సదుపాయముల ఏర్పాటు కొరకు ఒక ప్రభుత్వము, ఒక ప్రభుత్వ ఏజెన్సీ లేదా స్థానిక ప్రాధికార సంస్థ మరియు ఒక ప్రైవేటు రంగ భాగస్వామి మధ్య చేసుకొన్న ఏర్పాటు అని అర్థము. ఇక్కడ, రూపకల్పన మరియు నిర్మాణ దశ తరువాత జరిగే నష్టమును ప్రైవేటు రంగంలో పాల్గొను వ్యక్తి భరించుట వంటి నష్టాలను వారి మధ్య కేటాయించడం జరుగుతుంది. మరియు సేవలకు చెల్లింపును, యూజర్ చార్జీలు, వార్షిక భత్యములు లేదా ఏకరూప చెల్లింపు రూపంలో పని తీరుకు జత చేయడమవుతుంది.
- (17) "పబ్లికు ప్రైవేటు భాగస్వామ్య (పాజెక్టు" అనగా పబ్లికు ప్రైవేటు భాగస్వామ్యము ద్వారా అమలుచేయబడునట్టి (పాజెక్టు అని అర్థము;
- (18) "వినియమములు" అనగా ఈ చట్టము క్రింద బోర్డుచే చేయబడిన వినియమములు అని అర్థము;
  - (19)"రాష్ట్రము" అనగా ఆంధ్ర(పదేశ్ రాష్ట్రము అని అర్థము.

# అధ్యాయము-2

ఆంధ్రప్రదేశ్ ఆర్థిక అభివృద్ధి బోర్డు, సలహా కౌన్సిలు మరియు బోర్డుచే కోరబడునట్టి కమిటీల యొక్క ఏర్పాటు.

3. (1) ఆంధ్రప్రదేశ్ ఆర్థిక అభివృద్ధి బోర్డు అను పేరుతో పిలువబడే ఒక బోర్డును ప్రభుత్వము అధినూచన ద్వారా ఏర్పాటు చేయవచ్చును.

ఆంధ్రప్రదేశ్ ఆర్థిక అభివృద్ధి బోర్డు ఏర్పాటు.

(2) ఉపపరిచ్చేదము (1) క్రింద ఏర్పాటు చేయబడిన బోర్డు నిగమిత సంస్థగా ఉండి, శాశ్వత ఉత్తరాధికారమును మరియు ఉమ్మడి సీలును కలిగి ఉండి, చర మరియు స్థిరాస్తుల రెండింటిని సేకరించుటకు, కలిగి ఉండుటకు మరియు వాటిని వ్యయనము చేయుటకు గల అధికారములతోను మరియు ఈ చట్టపు ప్రయోజనములను నెరవేర్చుటకు ఆనుషంగికమైన మరియు అవనరమైన వాటినన్నింటిని చేయుటకు మరియు సదరు పేరుతో కాంట్రాక్టు ఛేసుకొనుటకు మరియు దావా వేయుటకు మరియు దావా వేయుటకు మరియు దావా వేయబడుటకు అధికారమును కలిగి ఉండును.

బోర్డు యొక్క ప్రధాన కార్యస్థానము.

4. బోర్డు యొక్క ప్రధాన కార్యస్థానము అమరావతి వద్ద ఉండవలెను. బోర్డు భారతదేశములోను మరియు విదేశాలలోని వివిధ ప్రాంతములలో కార్యాలయములు/ప్రతినిధులను కలిగి ఉండవచ్చును. ఈ కార్యాలయములు/ప్రతినిధులు రాష్ట్రంలోని పెట్టుబడులను పెంపొందించడమే కాక ఇతర రాష్ట్రాల/ దేశాలతో వర్తకాన్ని పెంపొందింపజేయదానికి కూడా దోహదం చేస్తాయి.

బోర్డు యొక్క సంరచన.

| 5. ఆంధ్రప్రదేశ్ ఆర్థిక అభివృద్ధి బోర్డు ఈ క్రింది సభ్యులతో కూడి ఉండవలెను:- |                 |           |  |
|--|-----------------|-----------|--|
| (ఎ) రాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి  | j <del></del> 8 | ఛైర్మను;  |  |
| (ඞ්) පර්ූక మరియు (పణాళిక శాఖ మం(తి   | ವ್              | -ఛైర్మను; |  |
| (సి) కార్య నిర్వాహక వైస్–ఛైర్మనుగా బోర్డుచే నియమించబడిన                    |                 |           |  |
| ఎవరేని వ్యక్తి;  |                 | నభ్యుడు;  |  |
| (డి) పరి(శమల శాఖ మంత్రి  |                 | సభ్యుదు;  |  |
| (ఇ) పురపాలక పరిపాలన మరియు పట్టణాభివృద్ధి శాఖ మంత్రి                        |                 | సభ్యుదు;  |  |
| (ఎఫ్) ఆరోగ్య మరియు వైద్య విద్య శాఖ మంత్రి                                  |                 | సభ్యుడు;  |  |
| (జి) రోడ్లు, భవనాల శాఖ మంత్రి  |                 | సభ్యుడు;  |  |
| (హెచ్) పంచాయతీరాజ్ మరియు గ్రామీణాభివృద్ధిశాఖ మంత్రి                        |                 | సభ్యుడు;  |  |
| (ఐ) జల వనరుల నిర్వహణ శాఖ మంత్రి  |                 | సభ్యుడు;  |  |
| (ඔ) సమాచార సాంకేతిక మరియు (పసార శాఖ మంత్రి                                 |                 | సభ్యుడు;  |  |
| (కె) [ప్రభుత్వ [ప్రధానకార్యదర్శి   |                 | సభ్యుడు;  |  |
| (ఎల్) [పణాళికశాఖ [పత్యేక [పధాన కార్యదర్శి/ముఖ్యకార్యదర్శి/                 |                 |           |  |
| కార్యదర్శి   |                 | సభ్యుడు;  |  |
| (ఎమ్) ఆర్థిక శాఖ ప్రభుత్వ ప్రత్యేక ప్రధాన కార్యదర్శి/ముఖ్యకార్యదర్శి       | 6355            |           |  |
| / కార్యదర్శి   |                 | సభ్యుడు;  |  |
| (ఎన్) పరి(శమల శాఖ ప్రభుత్వ ప్రత్యేక ప్రధాన కార్యదర్శి/                     |                 |           |  |
| ముఖ్యకార్యదర్శి/కార్యదర్శి   |                 | సభ్యుడు;  |  |
| (ఓ) పురపాలక పరిపాలన మరియు పట్టణాభివృద్ధి శాఖ ప్రభుత్వ                      |                 |           |  |
| [ప్రత్యేక (ప్రధాన కార్యదర్శి/ముఖ్యకార్యదర్శి/ కార్యదర్శి                   |                 | సభ్యుడు;  |  |
| (పి) రోడ్లు, భవనాలశాఖ ప్రభుత్వ ప్రత్యేక ప్రధానకార్యదర్శి/                  |                 |           |  |
| ముఖ్యకార్యదర్శి/కార్యదర్శి   |                 | సభ్యుడు;  |  |
| (క్యు) పంచాయతీరాజ్ మరియు గ్రామీణాభివృద్ధిశాఖ ప్రభుత్వ                      |                 |           |  |
| (పత్యేక (పధానకార్యదర్శి/ముఖ్యకార్యదర్శి/కార్యదర్శి                         |                 | సభ్యుడు;  |  |
| (ఆర్) జలవనరుల నిర్వహణశాఖ ప్రభుత్వ ప్రత్యేక ప్రధాన కార్యదర్శి/              |                 |           |  |
| ముఖ్యకార్యదర్శి/కార్యదర్శి   |                 | సభ్యుడు;  |  |
|  |                 |           |  |

(ఎస్) సమాచార సాంకేతిక, ఎల్మక్టానిక్స్ మరియు ప్రసార శాఖ బ్రభుత్వ ముఖ్యకార్యదర్శి

సభ్యుడు;

(టి) ప్రభుత్వ కార్యదర్శి, న్యాయశాఖ

సభ్యుడు;

(యు) బోర్డు యొక్క ముఖ్యకార్య నిర్వహణ అధికారి

సభ్య కన్వీనరు;

(వి) ఎవరేని ఇతర మంత్రి /(పభుత్వ కార్యదర్శి లేక బోర్డు ఛైర్మన్చే నామనిర్దేశము చేయబడినట్టి ప్రతిష్టాత్మక పారిశ్రామికవేత్తల రంగంలోని అంతర్జాతీయ నిపుణులతోసహా ఇతర వ్యక్తులు

సభ్యుడు;

6. (1) వినియమములలో విహితపరచబడునట్టి విధముగా సమావేశములలో కోరంతో సహా బోర్డు అట్టి సమయములోను మరియు అట్టి స్థలములోను సమావేశమై, తన సమావేశములలో వ్యవహార నిర్వహణకు సంబంధించినట్టి డ్రుక్రియా నియమావళిని పాటించవలెను.

బోర్డు యొక్క సమావేశములు.

- (2) బోర్డు ఛైర్మను దాని సమావేశములకు అధ్యక్షత వహించవలెను.
- (3) చర్చనీయాంశము యొక్క అజెందాకు లోబడ్, సంబంధిత పరిపాలన శాఖకు ఇన్ఛార్జిగా ఉన్న మంత్రి మరియు దాని ప్రభుత్వ కార్యదర్శి బోర్డు సమావేశములలో ప్రత్యేక ఆహ్వానితులుగా హాజరు కావచ్చును.
  - బోర్డు ఛైర్మను, ఈ క్రింది సభ్యులతో కూడిన ఒక సలహా కౌన్సిలును ఏర్పాటు చేయవచ్చును: సలహా కౌన్సిలు ఏర్పాటు.

- (ఎ) పరిశ్రమ, మౌలిక సదుపాయాలు, సమాచార సాంకేతిక రంగం మరియు ప్రసారములు, పర్యాటకం, ఇంధన, సామాజికసేవ, పౌర సంఘము మొదలైన రంగాలలో జాతీయ మరియు అంతర్జాతీయ స్థాయిలో ట్రసిద్ధిగాంచిన నిపుణులు;
- (బి) జాతీయ మరియు అంతర్జాతీయ ఆర్థికవేత్తలలో (ప్రముఖులు, పబ్లికు ఆర్థిక నిపుణులు, విధానపరమైననిపుణులు, వృత్తిదారుల అభివృద్ధి మొదలైనవి; మరియు
- (సి) భారత ప్రభుత్వ, ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వ అధికారులు, అధికార గణములు మరియు నిపుణులు మరియు ఇతర జాతీయ, అంతర్జాతీయ (ప్రభుత్వ సంస్థలు మరియు ఏజెన్సీలు.
- 8. నైసర్గిక పరంగా సిఫారసు చేయబడదగునట్టి లక్ష్మసిద్ధికి సలహాను మరియు విధానపరమైన మార్గథర్శకములను బోర్డుకు ఈ సలహా కమిటీ సమకూరుస్తుంది.

సలహా కౌన్సిలు యొక్క కృత్యములు.

9. సలహా కౌన్సిలు, వినియమములలో విహితపరచబడునట్టి విధముగా అట్టి సమయములోను మరియు ప్రదేశములోను సమావేశము కావలెను.

సలహా కౌన్సిలు యొక్క సమావేశము.

10. (1) బోర్డు వినియమములలో విహితపరచబడునట్టి రీతిలో మరియు అట్టి కాలావధికి తాను ఉచితమని భావించునట్టి సభ్యులతో ఏవేని కమిటీలను ఆయా సమయములందు నియమించవచ్చును. మరియు ఎవరేని వ్యక్తి లేదా వ్యక్తుల సహాయము లేదా సలహా కొరకు అట్టి కమిటీలకు విచారణ నిమిత్తము నిర్దేశించవచ్చును. మరియు ఈ చట్టపు (పయోజనములకు సంబంధించి ఏదేని విషయముపై అట్టి కమిటీలకు నివేదించవచ్చును.

ఇతర కమిటీల నియామకము.

- (2) ఉపవరిచ్ఛేదము (1) క్రింద నియమించబడిన ద్రవతి కమిటీ తనకు ఆయా సమయములందు బోర్డుచే ఇవ్వబడిన ఏవేని సూచనలను ఖాయపరచవలెను మరియు బోర్డు ఏ సమయమందైనను ఆ విధంగా నియమించబడిన ఏదేని కమిటీని మార్పు చేయవచ్చును లేదా రద్దు చేయవచ్చును. బోర్డు అట్టి కమిటీ యొక్క సభ్యులలో నుండి ఒకరిని దాని ఛైర్మనుగా నామనిర్దేశము చేయవలెను.
- (3) కమిటీలు అనుసరించవలసిన ప్రక్రియ మరియు వాటికి సంబంధించిన అన్ని ఇతర విషయములు, వినియమములలో నిర్దిష్టపరచబడినట్లుగా ఉండవలెను.

బోర్డు, సలహా కౌన్సిలు, మరియు బోర్డుచే నియమించబడిన కమిటీల వ్యయములు. 11. బోర్డు, సలహా కౌన్సిలు మరియు బోర్డుచే నియమించబడిన కమిటీలు తమ కృత్యములను నిర్వర్తించు నిమిత్తము (సభ్యుల పారితోషికము/గౌరవ వేతనముతో సహా సభ్యుల బోర్డింగు మరియు లాడ్జింగు ఖర్చులతో సహా ప్రయాణ ఖర్చులు మరియు కమిటీలు నియమించుకున్న ఉద్యోగుల/ సంప్రదింపుదారుల పారితోషికము మరియు ఖర్చులు, బోర్డు, సలహా కౌన్సిలు మరియు కమిటీల కార్యకలాపాల నిమిత్తము ఇతర పెట్టబడి (పోత్సాహక వ్యయములు) బోర్డుచే ఆమోదించబడి, బోర్డుకు కేటాయించబడిన అంతర్గత నిధులు మరియు నిధుల నుండి భరించడం జరుగుతుంది.

బోర్డు, సలహా కౌన్సిలు, మరియు కమిటీల బ్రొసీడింగులు. 12. బోర్డు, సలహా కౌన్సిలు మరియు కమిటీల సభ్యులలో ఏదేని ఖాళీ ఉన్నదను లేదా వాటి ఏర్పాటులో ఏదేని లోపము ఉన్నదను కారణమున మాత్రమే వాటి యొక్క ఏ చర్య లేదా బ్రొసీడింగులు శాసనమాన్యతను కోల్పోరాదు.

బోర్డు యొక్క ఉత్తరువుల అధి(ప్రమాణీకరణ.

13. బోర్డు యొక్క అన్ని ఉత్తరువులు మరియు నిర్ణయములను ముఖ్య కార్యనిర్వాహక అధికారి తన సంతకముచే అధి(ప్రమాణీకరించవలెను. మరియు కమిటీలచే నిర్వహించబడిన లేదా జారీ చేయబడిన అన్ని ఇతర పడ్రములు, దస్తావేజులు మరియు పర్వకామ్య పడ్రములు ముఖ్య కార్యనిర్వాహక అధికారిచే ఈ విషయములో స్రాధికారమీయబడునట్టి బోర్డు యొక్క అధికారి సంతకముచే అధి(ప్రమాణీకరించబడవలెను.

# అధ్యాయము-3

# బోర్డు యొక్క కృత్యములు మరియు అధికారములు

బోర్డు యొక్క కృత్యములు.

- 14. బోర్డు, ఈ క్రింది అన్నీ లేక ఏవేని కొన్ని కృత్యములను నిర్వర్తించవచ్చును, అవేవనగా:-
  - (1) వ్యూహాత్మక ప్రపణాళిక మరియు విధానపరమైన,-
    - (ఎ) జాతీయ మరియు గ్లోబల్ అభివృద్ధి పోకడల వ్యూహాత్మక విశ్లేషణను నిర్వహించుట, పొందదగిన ఉన్నత గతిమార్గము నిమిత్తము ఎకోసిష్టమును సృష్టించి, యాజమాన్యము వహించేందుకు సదుపాయములు కలుగజేయుటకు వ్యూహాలను గుర్తించుట.
    - (బీ) ప్రభుత్వమునకు సలహా ఇచ్చేందుకుగాను, ఫురోగమిస్తున్న జాతీయ మరియు అంతర్మాతీయ వ్యాపార ప్రముఖులు, ఆర్థిక వేత్తలు, విద్యావిషయక ప్రజ్ఞావంతులు మొదలైనవారిని ఒక చోటుకు తెచ్చేందుకు తగిన వేదికను సమకూర్చుట:

- (సి) వ్యూహాత్మక (పణాళికారచన, విధాన విశ్లేషణ, డేటా విశ్లేషణాత్మకాలు మరియు విలువ పెంపు, ఉపాధి కల్పన, సంపద సృష్టి పరంగా పెట్టబడి (పవాహములు, వాటి కార్యసాధికతపై (పాధాన్యతతో నిర్దిష్ట సమయపాలనలోగా అధిక వృద్ధి రేటును సుస్థిరపరచి విజయవంతముగా ఫూర్తి చేయుటకై కార్యాచరణ –పరిశోధన ఆవశ్యకత కొరకు ఒక థింక్ టాంకును అభివృద్ధిపరచుటకు మరియు నాలెడ్జి బ్యాంకును సృష్టించుటకు.
- (డి) మౌలిక సదుపాయాలు, పార్మికామిక అభివృద్ధి, ఇంధనం, సమాచార మరియు ప్రసార సాంకేతికతలు, పర్యాటకము, నైపుణ్యాభివృద్ధి ఉన్నత విద్య మరియు సాంకేతిక విద్య మొదలైనటువంటి ఆర్థిక రంగానికి సంబంధించిన ప్రాజెక్టుల యొక్క పైపులైనుల తయారీ మరియు ప్రాధాన్యతను కలిగించుటకు విధాన పరమైన మరియు కార్యకలాపముల ఏకీకరణ మరియు సమన్వయమునకు భిద్రతను కలిగించుట.
- (ఇ) ఆర్థిక వనరుల పటిష్ఠతను గుర్తించి, ప్రాజెక్టుల నిర్మాణమును త్వరితగతిన పూర్తిచేసేందుకు సౌకర్యములు సమకూర్చుట;
- (ఎఫ్) (పస్తుతమున్న మరియు కేంద్ర విధానాల మూలంగా ఉద్భవించగల రాష్ట్ర విధానాలను సకాలంలో ఏకతాటిపైకి తెచ్చేందుకుగాను వివిధ శాఖలతో కలిసి పనిచేయుట;
- (జి) ఇతర రాష్ట్రాలలో అనుసరిస్తున్న అత్యుత్తమ విధానములను గుర్తించి మనకు అనుసరణీయమైన వాటిని స్వీకరించుట;
- 2) ఫెట్టబడిని పెంపొందించుట మరియు ప్రాజెక్టులను సులభతరంగావించుట,-
  - (ఏ) వన్స్టాప్ షాపుగా ఉంటూ రాష్ట్రంలో పెట్టబడులను సులభతరంగావించుట మరియు ఆం(ధ(పదేశ్లో అవకాశాలను అభిలషించే పెట్టబడిదారులందరితో సింగిల్ పాయింటు ముఖాముఖిగా వ్యవహరించి, బయటి (పపంచ పెట్టబడి దారులు మరియు (పభుత్వ ఏజెన్సీలు, శాఖల మధ్య (కియాశీలకంగా ముఖాముఖి పనిచేస్తూ పెట్టబడులకు సదుపాయాలు సమకూర్చుట.
  - (బీ) భారతదేశంలోని మరియు విదేశాలలోని సంబంధిత శాఖలతో సమన్వయాన్ని కలిగి ఉండి, రోడ్డు ప్రదర్శనలు, సమావేశములు, సెమినార్లు మరియు కార్యక్రమాలు, ప్రకటనలు, ముద్రణను పెంపొందించే సాధన సామాగ్రి, సమాచారమునకు విస్తృత ప్రచారం గావించుట వంటి వాటిని చేపట్టుటతోసహా వివిధ సాధనాల ద్వారా ఆంధ్రప్రదేశ్సు పెట్టుబడులకు గమ్యస్థానముగా పెంపొందించచేయుట;

- (సి) రాష్ట్రంలో వ్యాపారం చేయదాన్ని సులభతరం గావించే దృష్ట్యా, రాష్ట్రంలో పెట్టుబడి ప్రక్రియను సజావుగా జరిగేటట్లు చూచేందుకు ఔత్సాహికులకు చేతితో సేవలు సమకూర్చుట.
- (డి) సమర్థవంతులైన పెట్టుబడిదారులకు, లభ్యంగా ఉండే వివిధ ఛానెళ్ల ద్వారా సమాచారమును ప్రసారం చేయుటతో పాటు, బోర్డు ప్రాజెక్టులకు మార్కెటింగు సదుపాయాలు కలిగిస్తూ పెట్టుబడిదారులకు, రెగ్యులేటరీ ప్రాధికారుల ద్వారా వాటి ఆమోదమును సులభతరంగావించి తద్వారా ప్రాసెసు ఇండికేటర్లు మరియు పెట్టుబడిదారుల సర్వేలను మిళితంగావించుటతోపాటు (వ్యాపారాన్ని స్వేచ్ఛగా చేసుకోవడంతో పాటు) స్నేహపూరిత (ప్రమాణాలతో అంతర్గత పెట్టుబడిని సృష్టించడం.
- (ఇ) పారిశ్రామిక పార్కులు, ప్రత్యేక ఆర్థిక మండళ్లు మరియు ఇతర ఆర్థిక క్లస్టర్లను అభివృద్ధి చేయుట ద్వారా ఆర్థిక కార్యకలాపాలను పెంపొందించుట.
- (ఎఫ్) రాష్ట్రంలోనికి పెట్టబడులను ట్రోత్సహించేందుకు మరియు బోర్డు యొక్క ఇతర లక్ష్యాలను సాధించేందుకును డ్రభుత్వం తరఫున అవగాహనా వడ్రములు, కరారులు మొదలైన వాటితో డ్రమేయాన్ని కలిగిఉందుట.
- (3) జాతీయ/అంతర్జాతీయ పెట్టబడిదారులు మరియు ఇతర ప్రభుత్వాలతో విదేశీవృవహారములను చేపట్టట,–
  - (ఎ) మౌలిక సదుపాయాలవారీగాను మరియు రంగాలవారీగాను పెట్టబడి దారులందరికి పెట్టబడిదారులు మరియు ప్రభుత్వ శాఖల మధ్య వన్స్టాప్ ముఖాముఖి సంభాషించుకొనుటకు సదుపాయాలు సమకూర్చుట.
  - (బి) ప్రాజెక్టు నిర్మాణము మరియు దశలవారీ ప్రారంభ సమయంలో ఎదురయ్యే సమస్యల పరిష్కారాలను, నిర్జీత సమయంలోను మరియు పారదర్శకంగా వాటిని, పూర్తిచేసుకొని వ్యాపారాన్ని సులభంగా మెరుగుపరచేందుకైన సమగ్రమైన చర్యలను అమలుచేయడానికి సదుపాయాలు సమకూర్పుట.
  - (సి) అధిక రాబడులు మరియు ఆశించిన విధంగా ప్రాజెక్టును నిర్ణీత సమయంలో పూర్తిచేయుటకుగాను బహుళ రంగంలో పెట్టబడుల నిమిత్తం శాఖల మధ్య సమర్థమైన సమన్వయం కలిగించడానికి సదుపాయాలు సమకూర్చడం, ఇందులో పారిశ్రామిక కారిడార్లు, పెరుగుదల నోడ్లు, రాజధాని నగర అభివృద్ధి మొదలైనవి చేరియుండవు.
  - (డి) పరిజ్ఞాన యాజమాన్యము మరియు ఆవిష్కరణ వ్యాపార సామర్థ్యము అభివృద్ధి మరియు ఆర్థిక పెరుగుదలకు ఆవశ్యకమైన సాంకేతిక బదిలీని సమర్ధవంతగా నిర్వహించుట.

- (ఇ) విదేశీ (ప్రభుత్వాలు లేదా భారత ప్రభుత్వముతో పెట్టబడికి సంబంధించిన అన్ని సమస్యలకు బయటి అన్ని ఒదంబడికలకు ముఖాముఖీగా ఒకేచోట పరిష్కారం కనుగొనుట.
- (ఎఫ్) డ్రప్తుత్వ (పాజెక్టుల (పాధాన్యతను మోనిటరుచేయుట మరియు దిద్దుబాటు చర్యలకు ఆవశ్యకమైన వాటిని నిర్దిష్ట కాలావధిలో సమకూర్చుట.

## (4) ప్రాజెక్టు మదింపు, -

- (ఎ) [పాజెక్టుల యొక్క దశలవారీ నిర్మాణ సమయంలో జాతీయ మరియు అంతర్జాతీయ పెట్టబడిదారులు ఒకే విధమైన, న్యాయమైన పారదర్శకమైన మదింపు మరియు [ప(కియల పురోభివృద్ధి మరియు సంగతమైన నిర్థారణ మరియు మద్దతుకు విశ్వాసాన్ని పాదుకొల్పేందుకు సంస్థాపరమైనట్టి మరియు పటిష్టవంతమైన సామాగ్రిని సమకూర్చుట.
- (బీ) పబ్లికు-[పైవేటు భాగస్వామ్యం నిమిత్తము ప్రాజెక్టు ప్రాతినిధ్యాన్ని గుర్తించుట, మేజరు ప్రాజెక్టుల మదింపును సాంకేతకంగాను, ఆర్థికపరంగాను నిర్వహించుట మరియు పబ్లికు-[పైవేటు భాగస్వామ్య ప్రాజెక్టు ఆమోదం, నిర్మాణం మరియు మోనిటరింగు విషయంలో అన్నింటిపై ప్రభుత్వానికి సముచితమైన సలహాను ఇచ్చుట.

# (5) ఆర్థిక వనరుల సమీకరణ,-

- (ఎ) ప్రత్యేక ప్రయోజక వాహకములను ఏర్పాటు చేయుటతో నహా వివిధ సాధనముల ద్వారా, అంతర్గత వనరులు, బహుళార్థ సంస్థలు, ప్రైవేటు రంగం, పబ్లికు– ప్రైవేటు భాగస్వామ్యంతో సహా అధిక పెరుగుదలను సాధించేందుకు, వివిధ ప్రాజెక్టులను అమలు జరిపేందుకు ఆవశ్యకమైన (ఆర్థిక, పరిజ్ఞానంతో సహా మరియు ప్రధానమైన మేధాసంపత్తి) వనరుల సమీకరణకు.
- (బి) మల్టిఫుల్ స్టేక్ హోల్డర్లతో (పకృతి సమాహారము మరియు సమన్వయము ద్వారా అధిక దిగుబడినిచ్చే పెట్టబడులు మరియు ఉన్నత సమర్థవంతమైన స్థాయిలకు వీలు కల్పించుటకు.
- సి) (ప్రభుత్వ సర్వతోముఖ అభివృద్ధి ప్యూహంతో సామరస్యంగా నిగమిత సామాజిక బాధ్యతాయుత వనరుల సమీకరణ.

# (6) ప్రత్యేక ప్రయోజక వాహకములను ఏర్పాటు చేయుట,-

(ఎ) సాఫ్ట్ల మరియు ఎకోసిస్టమ్ అభివృద్ధికి ఆవశ్యకమైన వాటితో సహా పారిశ్రామిక కారిదార్లు, ఆర్థిక సేవలు, రాజధాని నగరం, ఆకర్షణీయ నగరములు, ఆకర్షణీయ గ్రామములు, విజ్ఞానశాస్త్ర కేంద్రములు, విద్య మరియు పరిశోధన కేంద్రములు

- మొదలైన వాటిని ఏర్పాటు చేస్తూ, బహుళార్థ శాఖల కృత్యములతో కూడిన ద్రత్యేక ద్రయాజక వాహకముల ఏర్పాటును నమన్వయపరచి నదుపాయములు కల్పించుటకు;
- (బి) పార్మిశామికాభివృద్ధి మరియు ఆర్థిక కార్యకలాపాలలో (ప్రత్యక్షంగాగాని లేదా వెంచర్ నిధులు, పెట్టుబడుల నిధులు మరియు ఇతర నిధుల నిర్వహణలో నిమగ్నమై ఉన్నట్టి జాతీయ మరియు అంతర్జాతీయ వ్యాపారసంస్థలు / వ్యవస్థల సహకారంతోగాని ప్రైవేటు పెట్టుబడులను (పోత్సహించడానికై వెంచర్ నిధులు మరియు ఇతర పెట్టుబడుల వ్యూహాలను (ప్రవర్థనం చేయుటకు;
- (సి) బోర్డు ఉద్దేశాలకు తోద్పాటును అందించడానికై ఆదాయాన్ని కర్పించే కార్యకలాపాలను చేపట్టుటకు.
- (7) భవిష్యత్తు కార్యక్రమాలను ఉద్భవింపచేయుట మరియు సమన్వయపరచుట,-
  - (ఎ) అభివృద్ధిదాయకమైన ఫలితాల పరంగా ఒక పరిమాణ హద్దును లక్ష్మముగా చేసుకొన్నట్టి బహుశాఖలకు మరియు ప్రభుత్వ వ్యవస్థలకు దగ్గరగా వెళ్ళే ప్రత్యేక చర్యలను ఉద్భవింపచేసి సమన్వయపరచుటకు;
  - (బీ) రాష్ట్రములో అత్యున్నత విధానములు, వినూత్న కల్పన మరియు అత్యుత్తమ సాంకేతిక పరిజ్ఞాన అభివృద్ధిని (ప్రోత్సహిం-మటకు.

# (8) భవిష్య పెరుగుదల

భవిష్య పెరుగుదల ఉద్భవించే సాధ్యమైన సాంకేతిక పరిజ్ఞానములను ముందుకు తీసుకెళుతూ భవిష్య వృద్ధికొరకు జాగ్రత్తగా గమనించడానికి మరియు రాష్ట్రంలో దాని అనుసరణ మరియు వృద్ధి కొరకు ఒక ఎకో సిస్టంను ఏర్పాటుచేయుట.

(9) రాష్ట్రములో ద్విగుణీకృత ఆర్థిక అభివృద్ధిని తీసుకువచ్చే ఉద్దేశంతో, ఆయా సమయములందు ప్రభుత్వము ఆదేశించునట్టి పట్టణాభివృద్ధి మరియు ఆర్థిక నగరాలతోనహా ప్రభుత్వముచే అప్పగించబడిన ఏవేని ఇతర కృత్యములు.

బోర్డు యొక్క అధికారములు.

- 15. (1) ఏదేని ప్రాజెక్టుకు సంబంధించి బోర్డుకు ఆవశ్యకమగునట్టి సమాచారము, వివరములు, ప(తములను సమర్పించవలసినదని ఏదేని ప్రభుత్వ ఏజెస్సీని, స్థానిక ప్రాధికార సంస్థ లేదా ఏదేని ఇతర సంస్థ లేదా ప్రాధికారి లేదా వ్యక్తిని కోరవచ్చును. అవి ఆయా ఆవశ్యకతలను ఎటువంటి జాప్యము లేకుండాను తప్పుడువి కాకుండాను బోర్డుకు సమర్పించవలసి ఉంటుంది.
- (2) రాష్ట్రంలోని ఆర్థికాభివృద్ధికి చెందిన డ్రుముఖ ప్రాజెక్టుల స్థాయిని తెలుసుకొని, సంకలనం చేయుటతోసహా, శాఖలతో సహకరించడానికై బోర్డు అధికారమును కలిగి ఉండవలెను.
- (3) రాష్ట్రంలో పెట్టబడి అవకాశాలను పెంపొందించడానికి మరియు సౌకర్యములు సమకూర్చడానికి ఏవేని కృత్యములను చేపట్టడానికి, నిర్వర్తించడానికి, నెరవేర్చడానికి ఆనుషంగిక మరియు సహాయక అధికారములతో సహా అన్ని అధికారములను బోర్డు కలిగి ఉండవలెను.

16. (1) బోర్డు, ఛైర్మను, వైస్-ఛైర్మను, కార్యనిర్వాహక వైస్-ఛైర్మను, ముఖ్య కార్యనిర్వాహక అధికారముల అధికారి, సలహా కౌన్సిలు మరియు బోర్డు క్రింద ఏర్పాటు చేయబడిన కమిటీలు తమ అధికారములను, అత్యాయోజనము. అందు నిర్దిష్టపరచబడునట్టి షరతులు ఏవేని ఉన్నయొదల, వాటికి లోబడి, ఈ క్రింది వారి ద్వారా కూడా వినియోగించబడునట్లు ప్రత్యాయోజనము చేయవచ్చును.

- (ఎ) వారికి అధీనస్థులైన ఎవరేని ప్రాధికారి;
- (బి) బోర్డు, లేదా దాని సంఘటిత సంస్థల ఏవేని కమిటీలు, సభ్యులు, అధికారులు లేదా ఉద్యోగులు;
- (సి) బోర్డు క్రింద ఏర్పాటు చేయబడిన ఏదేని ప్రత్యేక ప్రయోజక వాహకము లేదా కంపెనీ.

# అధ్యాయము-4

### సిబ్బందికి సంబంధించిన నిబంధనలు

17. (1) బోర్డు యొక్క కార్యనిర్వాహక వైస్-ఛైర్మను, బోర్డుచే నియమించబడవలెను.

బోర్డు యొక్క కార్యనిర్వాహక వైస్-ఛైర్మన్.

- (2) కార్యనిర్వాహక వైస్ ఛైర్మను యొక్క అర్హతలు, వేతన భత్యములు మరియు సేవా షరతులు మరియు నిబంధనలు ఆయా సమయములందు బోర్డు నిర్ణయించునట్టి విధముగా ఉండవలెను.
- (3) కార్యనిర్వహక వైస్-ఛైర్మను యొక్క కృత్యములు, వినియమములలో విహితపరచబడునట్టి విద్ధముగా ఉందవలెను.
- 18. (1) బోర్డు యొక్క ముఖ్య కార్యనిర్వాహక అధికారి, బోర్డుచే నియమించబడవలెను. ఆయనను బోర్డు యొక్క ముఖ్య ప్రభుత్వ సేవల నుండి లేదా ప్రైవేటురంగం నుండి తీసుకొనవచ్చును. కార్యనిర్వాహక అధికారి.
- (2) ముఖ్య కార్యనిర్వాహక అధికారి యొక్క అర్హతలు, వేతన భత్యములు మరియు షరతులు మథియు నిబంధనలు, బోర్డు ఆయా సమయములందు నిర్ణయించునట్టి విధముగా ఉండవలెను.
- 19. బోర్డు యొక్క ఉత్తరువులకు లోబడి, ముఖ్య కార్యనిర్వాహక అధికారి ఈ క్రింది వాటికి ముఖ్య కార్యనిర్వాహక బాధ్యత వహించవలెను:

అధికారి కృత్యములు.

- (ఎ) బోర్డు యొక్క సిబ్బంది విషయంలో పర్యవేక్షణ మరియు ఆదేశము;
- (బి) రాష్ట్ర పోటీతత్వ పరిశ్రమను మరియు రాష్ట్రాన్ని పెట్టబడులు పెట్టే గమ్యస్థానముగా తీర్చిదిద్దేందుకు లక్ష్యాలను ప్రతిపాదించేందుకై పరిశోధనను చేపట్టుట;
- (సి) పెట్టుబడి మరియు సౌకర్యాలను పెంపొందించదానికి బోర్డు యొక్క ఆమోదం, నిర్వహణకు మరియు మార్కెటింగు ప్రణాళికలను ప్రతిపాదించుట;
- (డి) బోర్డు యొక్క నిర్ణయముల మినిట్లను తయారు చేయుటతో సహా బోర్డు కార్యదర్శి యొక్క కర్తవృములను నిర్వర్తించుట;

- (ఇ) బోర్డు నిర్ణయించునట్టి ఇతర కృత్యములను మరియు కర్తవ్యములను నిర్వహించుట;
- (ఎఫ్) ప్రభుత్వ మరియు/లేదా బోర్డు లేదా బోర్డు యొక్క ఛైర్మను ఆదేశించునట్టి ఇతర ఆనుషంగిక మరియు సహాయక కృత్యములన్నింటిని నిర్వర్తించుట.

వ్యవస్థాపరమైన నిర్మాణము. 20. బోర్డు యొక్క దైనందిన కార్యకలాపాల నిర్వహణ నిమిత్తము బాధ్యత వహించదానికి అవసరమని భావించునట్టి వివిధములైన డివిజనులతో కూడిన పూర్తిస్థాయి గల సచివాలయాన్ని బోర్డు కలిగిఉందవలెను. బోర్డు సచివాలయానికి ముఖ్య కార్యనిర్వాహక అధికారి అధిపతిగా ఉంటారు.

సంప్రదియ్రదారులమరియు డివిజనుల అధిపతుల నియామకము.

- 21. (1) బోర్డు, ఈ చట్టము క్రింద విహితపరచబడినట్టి తన కృత్యములను నెరవేర్చు నిమిత్తము అట్టి డివిజనులు, మరియు అట్టి హోదాలతో అట్టి పదవులను సృష్టించవచ్చును.
- (2) (విదేశీ జాతీయులతో సహా) ముఖ్య కార్యనిర్వాహక అధికారి, బోర్డు యొక్క ఛైర్మను అమోదముతో, నైపుణ్యము కలిగిన వ్యక్తులను, నిపుణులు మరియు సంప్రదింపుదారులను (ఇతర దేశస్తులతోసహా) ప్రతిఫలమునకు సంబంధించినట్టి షరతులపై, అట్టి కాలావధికి (మార్కెటు రేట్ల పోటీతత్వం ఆధారంగా కాంట్రాక్టుపై) అట్టి హోదా లేదా బోర్డు యొక్క కృత్యములను సమర్థవంతంగా నిర్వహించదానికి అవసరమని అయన/ఆమె తలచునట్టి పదవులలో ఇతర విధముగా నియమించవచ్చును.
- (3) బోర్డు యొక్క డివిజనుల అధిపతులను, మైవేటురంగం నుండి లేదా ప్రభుత్వ శాఖల నుండి డిప్యుటేషను ఆధారంగా నియమించవచ్చును.
- (4) ఈ పరిచ్ఛేదము క్రింద నియమించబడిన వ్యక్తుల వేతనము, భత్యములు, సేవా షరతులు మరియు నిబంధనలు ఈ విషయములో వినియమములచే విహితపరచబడునట్టి విధముగా ఉండవలెను.
- (5) బోర్డు యొక్క ముఖ్య కార్యనిర్వాహక అధికారి, బోర్డు యొక్క అధికారులు, సిబ్బంది మరియు సంచ్రవదింపుదారులందరిపై పర్యవేక్షణ మరియు నియంత్రణ అధికారములను వినియోగించవలెను.
- (6) సిబ్బంది అట్టి ప్రతిఫలమును బోర్డు యొక్క నిధుల నుండి పొందుటకు హక్కు కలిగి వుండవలెను మరియు ఈ విషయములో చేయబడిన వినియమముల ద్వారా నిర్ధారించునట్టి సేవా షరతులచే నియంత్రించబడి ఉండవలెను.
- (7) బోర్డు యొక్క ఛైర్మన్ ఆమోదముతో పొరుగు సేవల ప్రాతిపదికపై ఇతర మద్దతు సిబ్బందిని ముఖ్య కార్యనిర్వాహక అధికారి నియమించవచ్చును.

# అధ్యాయము-5

# పెట్టుబదులతో వ్యవహరించే ఇతర సంస్థలు

22. అయా సమయాలలో జారీ చేయబడిన డ్రభుత్వ ఉత్తరువులను (01-12-1995 తేదీ గల పరి శమలు మరియు వాణిజ్య (ఐ.పి) శాఖ, జి.ఓ ఎం.ఎస్.నెం.201, జీ.ఓ ఎం.ఎస్.నెం.196; 24-11-2014 తేదీగల పరిశ్రమలు మరియు వాణిజ్య (ఐ.పి. ఓ ఐఎన్ఎఫ్) శాఖ మరియు 20-4-2017 తేదీగల పరిశ్రమలు మరియు వాణిజ్య (పి అండ్ ఐ) శాఖ ఓ జీ.ఓ. ఎం.ఎస్.నెం.51ని, పురస్కరించుకొని ఏర్పాటు చేయబడిన రాష్ట్ర పెట్టుబడి బ్రోత్సాహక బోర్డు (ఎస్ఐపిబి) ఈ క్రింది సభ్యులను కలిగి ఉండవలెను:

రాష్ట్ర పెట్టుబడి (పోత్సాహక బోర్డు (ఎస్.ఐ.పి.బి).

| 1.  | ముఖ్యమంత్రి   |  | ఛైర్మన్ |
|-----|---|--|---------|
| 2.  | ఆర్థిక మరియు (పణాళిక, వాణిజ్య పన్నుల,<br>శాసన వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి                            |  | నభ్యుదు |
| 3.  | రెవిన్యూ, స్టాంపులు మరియు రిజ్మస్టేషను శాఖ<br>మంత్రి  |  | సభ్యుడు |
| 4.  | పంచాయితీరాజ్, గ్రామీణాభివృద్ధి, సమాచార సాంకేతిక<br>మరియు కమ్యూనికేషన్ల శాఖ మంత్రి             |  | సభ్యుడు |
| 5.  | పురపాలక పరిపాలన మరియు పట్టణాభివృద్ధి, పట్టణ నీటి<br>సరఫరా మరియు పట్టణ (పణాళికా శాఖ మంత్రి     | 580 A<br>  | సభ్యుడు |
| 6.  | వ్యవసాయ, ఉద్యాన, పట్టు పరిశ్రమ మరియు అగ్రి<br>ప్రాసెసింగు శాఖ మంత్రి                          |  | సభ్యుదు |
| 7.  | కార్మిక, ఉపాధికల్పన, శిక్షణ మరియు ప్యాక్టరీల శాఖ<br>మంత్రి                                    | -000 ve  | సభ్యుడు |
| 8.  | పరిశ్రశమలు, ఆహార ప్రాసెసింగు, అగ్రిబిజినెస్, వాణిజ్య<br>మరియు పబ్లిక్ ఎన్ట్ బైజెస్ శాఖ మంత్రి | 100 mg - 1100 mg - 1 | సభ్యుడు |
| 9.  | విద్యుత్తు శాఖ మంత్రి   |  | సభ్యుదు |
| 10. | [పత్యేక ఆహ్వానితులు - సంబంధిత [ప్రభుత్వ కార్యదర్శులు  |  | సభ్యులు |
| 11. | ఆంధ్రప్రదేశ్ (ప్రభుత్వ (ప్రధాన కార్యదర్శి   |  | నభ్యుడు |

23. (1) తగిన బ్రోత్సాహకాలను అవసరమయిన సదుపాయములను కల్పించుట ద్వారా రాష్ట్రంలో పెట్టుబడులు మరియు పరిశ్రమలను బ్రోత్సహించుట కొరకు అనేక బ్రతిపాదనలను పరిశీలించి ఆమోదించదానికై బ్రతి నెలలో ఒకసారి లేదా అది ఉచితమని భావించునట్లుగా రాష్ట్ర పెట్టుబడి బ్రోత్సాహక బోర్డు (ఎస్ఐపిబి) సమావేశము కావచ్చును.

రాష్ట్ర పెట్టుబడి ప్రోత్సాహక బోర్డు (ఎస్.ఐ.పి.బి) సమావేశములు.

- (2) కేటాయించబడుతున్నట్టి భూమి ధర, (పస్తుతమున్నట్టి విధానాల పరిధి బయటకు వచ్చే వివిధ ఆర్థిక పరమయిన (పోత్సాహకాలు మొదలైనటువంటి వాటిని నిర్ధారించుటకు పరిమితం కాని వాటితో సహా అనేక (పోత్సాహకాలను రాష్ట్ర పెట్టబడి (పోత్సాహక బోర్డు నిర్ణయించవచ్చును.
- (3) రాష్ట్రంలో ఉపాధిని కల్పించదగు పెట్టబడులను ఆకర్వించడానికై అవసరమయిన ఏదేని నిర్ణయమును తీసుకోవచ్చును.

రాష్ట్ర పెట్టబడి (పోత్సాహక కమిటీ. 24. ఆయా సమయాలలో జారీచేయబడిన మ్రభుత్వ ఉత్తరువులను (1-12-1995 తేదీగల పరిశ్రమలు మరియు వాణిజ్య (ఐపి) శాఖ, జి.ఓ. ఎం.ఎస్.నెం.202; 22-06-1999 తేదీగల జి.ఏ. (ఎస్.సి.ఇ) శాఖ, జి.ఓ. ఎం.ఎస్.నెం.277, 29-04-2015 తేదీగల పరిశ్రమలు మరియు వాణిజ్య (ఐపి & ఐ.ఎస్.ఎఫ్) శాఖ, జి.ఓ. ఎం.ఎస్.నెం.36, మరియు 03-05-2017 తేదీ గల పరిశ్రమలు మరియు వాణిజ్య (పి&ఐ) శాఖ, జి.ఓ. ఎం.ఎస్.నెం.63 పురస్కరించుకాని ఏర్పాటు చేయబడిన రాష్ట్ర పెట్టబడి (పోత్సాహక కమిటీ (ఎస్ఐపిసి) ఈ క్రింది సభ్యులను కలిగి ఉండవలెను:-

| (i)    | (పథుత్వ (ప్రధాన కార్యదర్శి                        |                   | ఛైర్మన్   |
|--------|---|-------------------|-----------|
| (ii)   | రెవిన్యూ (ఎల్.ఏ) శాఖ ప్రత్యేక ప్రధాన కార్యదర్శి/. |                   |           |
|        | ముఖ్య కార్యదర్శి/కార్యదర్శి,                      |                   | నభ్యుడు   |
| (iii)  | రెవిన్యూ (సి.టి) శాఖ ప్రత్యేక ప్రధాన కార్యదర్శి/  |                   |           |
|        | ముఖ్య కార్యదర్శి/కార్యదర్శి,                      | A                 | సభ్యుదు   |
| (iv)   | రవాణా, రోడ్లు మరియు భవనాల శాఖ ముఖ్య               |                   |           |
|        | కార్యదర్శి/కార్యదర్శి,                            |                   | సభ్యుడు   |
| (v)    | పురపాలక పరిపాలన మరియు పట్టణాభివృద్ధి శాఖ          |                   |           |
|        | ముఖ్య కార్యదర్శి/కార్యదర్శి,                      |                   | నభ్యుడు   |
| (vi)   | ఇంధన శాఖ ముఖ్య కార్యదర్శి/కార్యదర్శి,             |                   | సభ్యుడు   |
| (vii)  | ఆర్థిక శాఖ ముఖ్య కార్యదర్శి                       |                   | సభ్యుడు   |
| (viii) | జల వనరుల శాఖ ముఖ్య కార్యదర్శి/కార్యదర్శి,         |                   | నభ్యుడు   |
| (ix)   | పరి(శమలు మరియు వాణిజ్య శాఖ                        |                   |           |
|        | ముఖ్య కార్యదర్శి/కార్యదర్శి                       |                   | సభ్యుడు ' |
| (x)    | సాధారణ పరిపాలనశాఖ ముఖ్య కార్యదర్శి/కార్యదర్శి     |                   |           |
|        | (కోఆర్డినేషన్),                                   |                   | నభ్యుడు   |
| (xi)   | (పణాళిక శాఖ ముఖ్య కార్యదర్శి/కార్యదర్శి,          | 3 <b>4</b> (6003) | సభ్యుడు   |

(xii) సంబంధిత ముఖ్య కార్యదర్శి/కార్యదర్శి (అవసరమైనచోట)

--- ప్రత్యేక ఆహ్వానితుదు

- (xiii) రర్మితమల శాఖ కమీషనరు/ఎస్ఐపిసి ఛైర్మనుచే నామనిర్దేశముచేయబడిన ఎవరేని ఇతర అధికారి --- కన్వీనరు.
- 25. (1) విషయాంశముతో వ్యవహరించు సంబంధిత ప్రభుత్వ ముఖ్య కార్యదర్శి/కార్యదర్శి ప్రతిపాదిత ప్రొత్సాహాకాల అజెందా వివరములను పరిశ్రశమల కమీషనరుకు పంపవలెను. పరిశ్రశమల కమీషనరు, ఛైర్మన్ సంప్రపదింపుతో రాష్ట్ర పెట్టుబడి ప్రోత్సాహక కమిటీ (ఎస్.ఐ.పి.సి) సమావేశ తేదీని నిర్ణయించిన తరువాత అజెందా వివరములను సభ్యులకు అందచేయవలెను.

రాష్ట్ర పెట్టుబడి (ప్రోత్సాహక కమిటీ సమావేశములు.

- (2) కమిటీ తన సమావేశములలో తన సమక్షంలో ఉంచిన పెట్టబడి (పతిపాదనలను పరిశీలించి, రాష్ట్ర పెట్టబడి (ప్రోత్సాహక బోర్డుకు సిఫారసులను చేయవలెను.
  - 26. (1) సన్రైజ్ ఆంధ్రప్రదేశ్ను బోర్డుతో విలీనం చేయవలెను: –

సన్ర్ తంద్రప్రదేశ్

- (2) పరిశ్రమలు మరియు వాణిజ్య శాఖ ప్రభుత్వ కార్యదర్శి, సన్**రై**జ్ ఆంధ్రప్రదేశ్కు వైస్**చై**ర్మన్గా ఉండవలెను.
  - 27. సన్ర్రైజ్ ఆంధ్రప్రదేశ్ ఈ క్రింది కృత్యములను నిర్వర్తించవలెను:–

సన్రైజ్ ఆంధ్రప్రదేశ్ కృత్యములు.

- (1) ఈ క్రింది వాటికి సంబంధించిన అంశములలో ప్రైవేటు పెట్టబడులను ఆకర్నించుట;
- (ఎ) సమాచార సాంకేతిక పరిజ్ఞానము (ఐ.టి), ఎలక్ట్రానిక్స్ మరియు ప్రసారశాఖ సహకారంతో సమాచార సాంకేతిక (ఐ.టి) మరియు సమాచార సాంకేతిక సేవలకు వీలు కల్గించునట్టి సర్వీసులు (ఐ.టి.ఈయస్)
- (బి) ఫార్మాసూటికల్స్ మరియు ఐయోటెక్నాలజి
- (సి) పుడ్ ప్రాసెసింగు
- (డి) హైటెక్ మ్యాను ఫ్యాక్చరింగ్
- (ಇ) జౌళి మరియు తోలు
- (ఎఫ్) పర్యాటక
  - (ස) රුඩුණි
- (హెచ్) విద్య మరియు ఆరోగ్య సేవలు
- (2) రాష్ట్రమును వ్యాపారానుకూలమైనదిగా చేసి, పేరుగాంచిన పెట్టబడిదారులను ఆకర్నించుట మరియు రాష్ట్రములో పెట్టబడి పెట్టటకై సదుపాయము కల్పించి సహాయపడుటలో అవసరమైన చర్యలను చేపట్టుట;

- (3) పెట్టబడి అనుకూల రంగ వ్యూహాలకు సిఫారసు చేసి పెట్టబడి అనుకూల వినియమములను (పతిపాదించుట;
  - (4) సొసైటీ ఉద్దేశముల ప్రకారము కొత్త పెట్టుబడి ప్రాధాన్యతా చర్యలను అభివృద్ధిపరచుట;
- (5) భౌతిక మరియు సామాజిక మౌలిక సదుపాయములకు వీలు కల్పించడానికై సంబంధిత ప్రభుత్వ శాఖలు మరియు ఏజెన్సీలతో అనుసంధానమగుట.

# అధ్యాయము-6

## ఆర్థిక, అకౌంట్లు మరియు ఆడిటు

ಬದ್ದಟ್.

- 28. (1) [పతి ఆర్థిక సంవత్సర సమయంలో బోర్డు, విహితపరచబడునట్టి నమూనా మరియు అట్టి సమయానికి, ఈ చట్టము [కింద అంచనా వేయబడినట్టి రాబడి మరియు వ్యయమును చూపిస్తూ రాబోయే తదుపరి ఆర్థిక సంవత్సరానికి సంబంధించి ఒక బడ్జెట్ ను తయారుచేయవలెను. మరియు దాని యొక్క నకళ్ళను [పభుత్వానికి పంపించవలెను.
- (2) బోర్డు పరిపాలనకు అవసరమైన నిధులను, రాష్ట్ర ఆర్థికాభివృద్ధి కొరకు పెట్టుబడి బ్రోత్సాహక (ప్రాముఖ్యతను దృష్టిలో ఉంచుకుని, (పాధాన్యతపై ఆయా సమయాలలో ప్రభుత్వం సమకూర్చవలెను.
  - (3) బోర్డుకు చెందిన అన్ని రాబడులను ప్రభుత్వ పద్దకు జమచేయవలెను,
- (4) బోర్డు, అధికారుల యొక్క ప్రయాణ, వేతనములు మరియు భత్యముల చెల్లింపు, కార్యాలయముల ప్రారంభము మరియు నిర్వహణ మరియు తన కృత్యముల నిర్వహణకు సంబంధించిన ఇతర వ్యయముతో సహా తనయొక్క కార్యకలాపాల నిర్వహణకు బడ్జెటు నుండి అయ్యే ఆర్థిక వ్యయమునకు ప్రభుత్వము నుండి ఆమోదము పొందవలసిన అవసరముందదు.

అకౌంట్లు మరియు ఆడిట్.

- 29. (1) బోర్డు, నరైన అకౌంట్ల మరియు ఇతర సంబంధిత రికార్డులను నిర్వహించి వినియమములలో విహితపరచబడునట్టి నమూనాలో అకౌంట్లకు చెందిన ఒక వార్నిక వివరణను తయారు చేయవలెను.
- (2) బోర్డు యొక్క అకౌంట్లను సంవత్సరములో ఒకసారి ఆంధ్రప్రదేశ్ అకౌంటెంట్ జనరల్ ఆడీటు చేయవలెను.
- (3) ఆడిటు చేయబడిన అకౌంట్ల నకలుతో కలిపి నివేదిక నకలు నౌకదానిని బోర్డుకు పంపించవలెను. దానికి సంబంధించి చేసిన తన వ్యాఖ్యలతోపాటు అట్టి నకలును బోర్డు, వినియమముల ద్వారా విహితపరచబడునట్టి సమయం లోపల మ్రాభ్యానికి పంపించవలెను.
- (4) ప్రభుత్వం ఉత్తర్వు ద్వారా, ఆడిటు నివేదికలో ఏవేని లోపాలు ఉన్నట్లు వెల్లడైనట్లయితే, వాటిని అట్టి ఉత్తర్వులో నిర్దిష్టపరచబడునట్టి సమయంలోపల పరిష్కరించడానికై అందులో నిర్ధిష్టపరచబడునట్టి చర్యను తీసుకొనవలసిందిగా ఉత్తరువు ద్వారా బోర్డును ఆదేశించవచ్చును. మరియు బోర్డు అట్టి ఆదేశమును పాటించవలెను.
  - (5) ఆడిటు నివేదిక నకలును రాష్ట్ర శాసనమందలి సమక్షంలో ఉంచవలెను.

30. బోర్డు ప్రపతి ఆర్థిక సంవత్సరంలో, విహితపరచబడునట్టి నమూనాలో గత ఆర్థిక సంవత్సరంలో వార్షిక నివేదిక. తన కార్యకలాపాలకు చెందిన పూర్తి అకౌంటును తెలియచేస్తూ తన వార్షిక నివేదికను తయారుచేసి దాని నకలు నొకదానిని ప్రతి ఆర్థిక సంవత్సరం ముగిసిన తరువాత ప్రభుత్వానికి పంపించవలెను.

# అధ్యాయము-7

### వివిధములు

31. ఈ చట్టము క్రింద ఏర్పాటు చేయబడినట్టి బోర్డుకు చెందిన సభ్యులందరూ మరియు బోర్డుకు చెందిన అధికారులు మరియు ఇతర ఉద్యోగులందరూ ఈ చట్టము లేదా చేసిన వినియమములు లేదా ఉత్తర్వులు లేదా వాటి క్రింద జారీ చేయబడిన ఆదేశములలోని ఏవేని నిబంధనలను పురస్కరించుకుని వ్యవహరించినపుడు లేదా వ్యవహరించుటకు ఉద్దేశించినపుడు, భారత శిక్షాన్మృతి, 1860 (1860లో 45వ చట్టం)లోని 21వ పరిచ్చేదం అర్థంలోనికి వచ్చు ప్రభుత్వ సేవకులుగా భావించబడవలెను.

ఈ చట్టము క్రింద ఏర్పాటు చేయబడినట్టి బోర్డు సభ్యులు, అధికారులు మరియు ఉద్యోగులు ప్రభుత్వ సేవకులుగా ఉందుట.

32. ఈ చట్టము లేదా అందుచేయబడిన వినియమములు లేదా ఉత్తర్వులు లేదా వాటి క్రింద చేయబడిన ఆదేశములను పురస్కరించుకొని సద్భావముతో చేసిన లేదా చేయుటకు ఉద్దేశించిన దేనికైనా చర్యకు రక్షణ. సంబంధించి బోర్డు లేదా బోర్డుకు చెందిన ఎవరేని సభ్యుడు, అధికారి లేదా ఉద్యోగి లేదా కన్సల్టెంటుపై ఎట్టి దావా, అభియోగము లేదా ఇతర శాసనిక చర్య తీసుకొనరాదు.

సద్భావముతో చేసిన

33. ఈ చట్టము ద్వారా ఒనగబడిన ఏదేని అధికారమును పురస్కరించుకొని లేదా ఈ చట్టము క్రింద దాని లేదా అతని కృత్యములకు సంబంధించి ఏదేని దావా లేదా బోర్డు లేదా బోర్డుకు చెందిన ఎవరేని అధికారి, ఉద్యోగి లేదా కన్సల్టెంటుచే జారీ చేయబడిన బ్రాసీడింగును విచారణకు స్వీకరించుటకై ఏ న్యాయస్థానము అధికారితా పరిధిని కలిగి ఉండదు.

అధికారితా పరిధికి

34. ఈ చట్టవు (పయోజనములను నెరవేర్చుటకై బోర్డు ఈ చట్టములోని నిబంధనలకు అనుగుణముగా వినియమములను చేయవచ్చును:

వినియమములు చేయుటకు అధికారము.

అయితే, ఆవశ్యకమయినపుడెల్లను బోర్డు ఆమోదముతో ముఖ్య కార్యనిర్వాహక అధికారి, వినియమములను చేయవచ్చును.

35. ఈ చట్టపు నిబంధనలను అమలుపరచుటలో ఏదేని చిక్కు ఏర్పడినచో రాష్ట్ర ప్రభుత్వము, ఈ చట్టపు నిబంధనలకు అసంగతముగా లేనట్టి ఉత్తరువు ద్వారా అట్టి చిక్కును తొలగించవచ్చును.

చిక్కులు తొలగించుటకు అధికారము.

# ఉద్దేశాలు-కారణాలు

సంపూర్ణాభివృద్ధి, సామాజిక సంక్షేమం మరియు సంతోష సూచికను ప్రవర్థనంచేయు సమగ్ర లక్ష్మంతో 2022 నాటికి భారతదేశంలోని మూడు అత్యుత్తమ రాష్ట్రాలలో ఒకటిగాను, 2029 నాటికి దేశంలోనే ప్రప్రధమ రాష్ట్రంగానూ మరియు 2050 నాటికి ప్రపంచ గమ్యానికి చేరుకొనే విధంగా రాష్ట్రాన్ని అభివృద్ధి చేయాలనే ముందు చూపు ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వానికి ఉన్నది. ఈ ముందు చూపును సాధించడానికి గానూ రాష్ట్రం, వేగవంతం చేయబడిన ఆర్థికాభివృద్ధిని బ్రోత్సహించాలి. పారిశ్రామిక మరియు సేవల రంగానికి బాగా ప్రణాళికాబద్ధం చేసిన నిర్మాణాత్మక ఆర్థిక బదిలీ ద్వారా సుస్థిరమైన కాలావధిపై రెందంకెల అభివృద్ధిని సాధించాలని రాష్ట్రం కోరుకొంటున్నది. దీనికి గానూ పట్టణ మరియు గ్రామీణ ఆర్థిక వ్యవస్థకు చెందిన అనేక రంగాలలో, ముఖ్యంగా ఆర్థిక వ్యవస్థలోని పారిశ్రామిక మరియు మౌలికసదుపాయ రంగాలలో గణనీయమైన పెట్టబడులు అవసరమవుతాయి. పట్టణీకరణలో వేగవంతమైన గమనంతో కూడిన అభివృద్ధికి కూడా నగరాలు మరియు పట్టణాల విలువ ప్రపతిపాదనను పెంచుట కొరకు పట్టణ మౌలిక సదుపాయాలు మరియు సేవలలో చెప్పుకోతగినంత పెట్టుబడి అవసరమవుతుంది. దీనికి అదనంగా అమరావతికి చెందిన కొత్త గ్రీన్ఫోల్డ్ రాజధాని నగరాభివృద్ధికి కూడా విశేషంగా పెట్టబడులు అవసరమవుతాయి. రాష్ట్రంలో వ్యవసాయాధారిత పరిశ్రమను బ్రోత్సహించడానికి గానూ గ్రామీణ ఆర్థిక వ్యవస్థ వేగంగా అభివృద్ధి చెందడానికై సుస్థిర చర్యలు తీసుకొనవలసిన అవసరం ఉంటుంది. ఆర్థిక సర్వతోముఖాభివృద్ధి మరియు ఉపాధి కల్పనలో అభిలషణీయమైన లక్ష్యాలను సాధించదానికై, వేగంగా మారుతున్న ప్రపంచ ఆర్థిక మరియు సాంకేతిక పరిజ్ఞాన రంగాలకు త్వరగా స్పందించే సామర్థ్యంగల ఒక ప్రపంచ వ్యాప్త పోటీ పెట్టుబడి వాతావరణాన్ని రాష్ట్రంలో కర్పించవలసిన అవసరమున్నది.

2. ఈ దిశగా ప్రభుత్వం, వ్యూహాత్మక పెట్టుబడి ప్రణాళికా రచన మరియు ప్రోత్సాహం కొరకు పెట్టుబడుల ఏక కేంద్ర కాంట్రాక్టుగా వ్యవహరించడానికి, శాఖల మధ్య సమన్వయాన్ని పెంపొందించడానికి, సదుపాయాల కల్పన, విలువ నిర్ధారణను తెలియజేయడానికి, జాతీయ మరియు అంతర్మాతీయ పెట్టుబడిదారుల నిధులు మరియు ప్రభుత్వాలతో ఒప్పందం చేసుకోడానికి, ప్రత్యేక ప్రయోజక వాహకములు, వెంచర్ నిధులను ఏర్పాటు చేయడానికి, ప్రధాన ప్రాజెక్టులు, ఎంటర్ (పెన్యూర్ షిప్, స్టార్ట్ అప్ కల్చర్, నైపుణ్యాభివృద్ధి మరియు ఇతర ఆర్థిక ప్రాధాన్యతాంశాల కొరకు నిధులను సమీకరించడానికి గానూ ఆర్థికాభివృద్ధి బోర్డును ఏర్పాటు చేయాలని నిర్ణయించింది. భవిష్య వృద్ధి పోకడలను అధ్యయనం చేయడానికి మరియు సంతులిత సంపూర్ణాభివృద్ధి కొరకు అనేక పథకాలను రూపొందించడానికి గానూ విషయ సంబంధిత పరిశోధన కొరకు ఒక వేదికగా కూడా ఇది పనిచేస్తుంది.

ఈ బిల్లు, పై లక్ష్యాలను సాధించదలచుచున్నది.

నారా చంద్రబాబు నాయుడు, ముఖ్యమంత్రి.

### ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమును గురించిన వివరణ

బిల్లులోని 1(3), 3(1), 6(1), 9, 10(1) మరియు (3), 17(3), 21(4) మరియు (6), 29(1) 30, 34 మరియు 35 పరిచ్చేదములు అందులో నిర్ధిష్టపరచిన విషయాలకు సంబంధించి అధిసూచనలు జారీచేయుటకు వినియమములు చేయుటకు మరియు సాధారణముగా ఈ బిల్లు ప్రయోజనాలను నెరవేర్చుటకు ప్రభుత్వము బోర్డుకు ప్రాధికారమిచ్చుచున్నది. అట్లు జారీచేయబడిన అధిసూచనలు మరియు చేయబడిన వినియమములు చాలావరకు ప్రక్రియాపరమైన స్వభావము గల విషయాలకై ఉద్దేశించినవే.

కనుక, ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమునకు సంబంధించిన బిల్లులోని పై నిబంధనలు సాధారణమైనవి మరియు ప్రధానముగా ప్రక్రియాపరమైన విషయముల కొరకు ఉద్దేశింపబడినవి.

> నారా చంద్రబాబు నాయుడు, ముఖ్యమంత్రి.

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ కార్యకలాప ప్రక్రియ మరియు నిర్వహణ నియమావళిలోని 95వ నియమము క్రింద వివరణ.

ఆంధ్రప్రదేశ్ ఆర్థిక అభివృద్ధి బోర్డు బిల్లు, 2018ను రాష్ట్ర శాసనమందలి ఆమోదించిన పిమ్మట, భారత సంవిధానము యొక్క 200వ అనుచ్ఛేదము క్రింద అనుమతి నిమిత్తము గవర్నరుకు సమర్పించనగును.

> నారా చంద్రబాబు నాయుడు, ముఖ్యమంత్రి.

> ఎమ్. విజయ రాజు, రాష్ట్ర శాసన మందలి కార్యదర్శి (ఇన్ఛార్జి).

---- X ----